

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

T.B.C. : GAIP-A-TNS

Test Booklet Series

Serial

1000469



TEST BOOKLET
GENERAL ABILITY, INTELLIGENCE
AND PROFESSIONAL SKILLS

Time Allowed : Two Hours and Thirty Minutes

Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET **DOES NOT** HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. Please note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside.
DO NOT write *anything else* on the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains 150 items (questions). Each item is printed both in **Hindi** and **English**. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose **ONLY ONE** response for each item.
5. You have to mark all your responses **ONLY** on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
6. **All** items carry equal marks.
7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your Admission Certificate.
8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and the examination has concluded, you should hand over to the Invigilator **only the Answer Sheet**. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
10. There is no negative marking for wrong answers.
11. This Test Booklet consists of **Two Parts**. **Part A** deals with **General Ability and Intelligence** and consists of **75** questions. **Part B** deals with **Professional Skills** and consists of **75** questions. All 150 questions are to be answered.

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के पिछले पृष्ठ पर छपा है ।

PART A

GENERAL ABILITY AND INTELLIGENCE

1. Which one of the following is *not* a Fundamental Duty prescribed in the Constitution of India ?
 - (a) To value and preserve the rich heritage of our composite culture
 - (b) To protect and improve the natural environment
 - (c) To safeguard public property and abjure violence
 - (d) To promote international peace and security
2. The First Schedule of the Constitution of India consists of
 - (a) A list of States and Union Territories of India
 - (b) The Union and State Lists
 - (c) Languages
 - (d) Acts outside the purview of judicial review
3. Which one of the following statements is *not* correct about the Right to Constitutional Remedies under Article 32 of the Constitution of India ?
 - (a) It is a right for the enforcement of Fundamental Rights.
 - (b) The Supreme Court has the power to issue writs under this provision.
 - (c) The rights guaranteed by this Article cannot be suspended.
 - (d) The Parliament can empower any other court to exercise the powers of issuing writ under this provision.
4. In which one of the following Articles, does the Constitution of India abolish 'untouchability' and its practice in any form ?
 - (a) Article 17
 - (b) Article 18
 - (c) Article 19
 - (d) Article 15
5. Which one of the following is *not* a right guaranteed by Article 19 of the Constitution of India ?
 - (a) Freedom of speech and expression
 - (b) Freedom to practice any profession
 - (c) Freedom to follow a religion of one's choice
 - (d) Freedom to form associations or unions
6. Which one of the following is *not* one of the modes of acquisition of citizenship under the Citizenship Act, 1955 ?
 - (a) Descent
 - (b) Registration
 - (c) Incorporation of territory
 - (d) Overseas citizenship/dual citizenship
7. Which one of the following pairs is *not* correctly matched ?
 - (a) Lord North : Regulating Act of 1773
 - (b) Lord Cornwallis : Permanent Settlement
 - (c) Lord Bentinck : Abolition of Sati
 - (d) Lord Canning : Minute on Indian Education
8. Which one of the following statements about the Bhakti movement in India is *not* correct ?
 - (a) Ramanuja taught at the Meenakshi temple of Madurai.
 - (b) The founder of Madhava sect was a Kanarese Brahmin.
 - (c) Telugu Brahmin Nimbarka settled near Mathura and greatly influenced the Bhakti movement.
 - (d) Impact of Sahajiyas, Tantrics and Nathyogis led to the development of North Indian Sant tradition.
9. Which one of the following does *not* describe one part of the classic Hindu temple ?
 - (a) *Garbhagriha*
 - (b) *Mandapa*
 - (c) *Tribhanga*
 - (d) *Antarala*

भाग A

सामान्य योग्यता और बुद्धिमत्ता

1. निम्नलिखित में से कौन-सा, भारत के संविधान में विहित एक मूल कर्तव्य नहीं है ?
 - (a) हमारी सामासिक संस्कृति की गौरवशाली परंपरा का महत्त्व समझना और उसका परिरक्षण करना
 - (b) प्राकृतिक पर्यावरण की रक्षा करना और उसका संवर्धन करना
 - (c) सार्वजनिक संपत्ति को सुरक्षित रखना और हिंसा से दूर रहना
 - (d) अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा को बढ़ावा देना
2. भारत के संविधान की प्रथम अनुसूची में क्या दिया गया है ?
 - (a) भारत के राज्यों और संघ राज्यक्षेत्रों की सूची
 - (b) संघ और राज्य सूचियाँ
 - (c) भाषाएँ
 - (d) न्यायिक पुनर्विलोकन के कार्यक्षेत्र के बाहर के अधिनियम
3. भारत के संविधान के अनुच्छेद 32 के अंतर्गत संवैधानिक उपचारों के अधिकार के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
 - (a) यह मूल अधिकारों के प्रवर्तन का अधिकार है ।
 - (b) इस उपबंध के अन्तर्गत उच्चतम न्यायालय को रिट जारी करने का अधिकार है ।
 - (c) इस अनुच्छेद द्वारा प्रत्याभूत अधिकारों को निलंबित नहीं किया जा सकता ।
 - (d) इस उपबंध के अंतर्गत संसद, किसी अन्य न्यायालय को रिट जारी करने के अधिकार का प्रयोग करने की शक्ति दे सकती है ।
4. निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में, भारत का संविधान 'अस्पृश्यता' और किसी भी रूप में इसके व्यवहार को समाप्त करता है ?
 - (a) अनुच्छेद 17
 - (b) अनुच्छेद 18
 - (c) अनुच्छेद 19
 - (d) अनुच्छेद 15
5. भारत के संविधान के अनुच्छेद 19 द्वारा प्रत्याभूत अधिकारों में निम्नलिखित में से क्या नहीं है ?
 - (a) वाक्-स्वातंत्र्य और अभिव्यक्ति-स्वातंत्र्य
 - (b) कोई भी वृत्ति करने का स्वातंत्र्य
 - (c) अपनी पसंद के धर्म का पालन करने का स्वातंत्र्य
 - (d) संगमों अथवा संघों को बनाने का स्वातंत्र्य
6. नागरिकता अधिनियम, 1955 के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन-सी रीति, नागरिकता प्राप्त करने की रीति नहीं है ?
 - (a) वंशानुक्रम
 - (b) पंजीकरण
 - (c) राज्यक्षेत्र का सम्मिलित होना
 - (d) विदेशी नागरिकता/दोहरी नागरिकता
7. निम्नलिखित युग्मों में से कौन-सा सही सुमेलित नहीं है ?
 - (a) लॉर्ड नॉर्थ : 1773 का रेग्युलेशन ऐक्ट
 - (b) लॉर्ड कॉर्नवालिस : चिरस्थायी बंदोबस्त
 - (c) लॉर्ड बेंटिक : सती-प्रथा का उन्मूलन
 - (d) लॉर्ड कैनिंग : भारतीय शिक्षा का कार्यवृत्त
8. भारत में भक्ति आन्दोलन के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
 - (a) रामानुज मदुरई के मीनाक्षी मन्दिर में अध्यापन करते थे ।
 - (b) माधव संप्रदाय का संस्थापक एक कनरेस ब्राह्मण था ।
 - (c) तेलुगु ब्राह्मण निम्बार्क मथुरा के नज़दीक बस गए थे और उन्होंने भक्ति आन्दोलन को अत्यधिक प्रभावित किया ।
 - (d) उत्तर भारतीय संत परम्परा का विकास सहजियाओं, तांत्रिकों और नाथयोगियों के प्रभाव से हुआ ।
9. क्लासिकी (कालजयी) हिन्दू मंदिर के एक हिस्से का वर्णन, निम्नलिखित में से किसमें नहीं होता है ?
 - (a) गर्भगृह
 - (b) मंडप
 - (c) त्रिभंग
 - (d) अन्तराल

10. Which one of the following prompted the Mughals to enter into trade negotiations with the English in the early 17th century ?
- The English victory over the Portuguese fleet off Swally in 1612
 - The gifts sent by the English king to the Mughal emperor
 - The diplomatic skills of William Hawkins
 - The skills of Sir Thomas Roe
11. Which one among the following temples is the earliest in time ?
- The Sun Temple at Martand
 - The Jandial Temple
 - The Gupta Temple at Deogarh
 - The Kailasanatha Temple at Kanchipuram
12. Which one of the following periods in the history of Indian planning has *not* been a period of Annual Plans ?
- 1966 – 69
 - 1979 – 80
 - 1990 – 92
 - 1992 – 97
13. At 8 : 30 am, the angle between the minute and hour hands is
- 70°
 - 75°
 - 80°
 - 85°
14. How many times will the digit 5 come in counting from 1 to 99, excluding those numbers which are divisible by 3 ?
- 16
 - 15
 - 14
 - 13
15. X paid ₹ 47 for certain cups of tea and coffee. If tea costs ₹ 5 per cup and coffee costs ₹ 8 per cup, which one of the following statements is correct ?
- He drank 8 cups of tea and coffee.
 - He drank the same number of cups of tea and coffee.
 - He drank more tea than coffee.
 - He drank more coffee than tea.
16. In a certain year, a school had 60% boys and 40% girls as students. In the next five years the number of boys decreased by 10% and the number of girls increased by 10%. What is the change in total roll strength of the school in the five years ?
- 3% increase
 - 2% decrease
 - No change
 - 5% decrease
17. Given that 1st November 2019 is a Friday. Then 1st November 2022 is a
- Monday
 - Tuesday
 - Wednesday
 - Thursday
18. The sum of two numbers is 143. If the greater number is divided by the difference of the numbers, the quotient is 7. What is the difference of the two numbers ?
- 9
 - 11
 - 14
 - 15
19. Match List I with List II and select the correct answer using the code given below the lists :
- | <i>List I</i>
(City) | <i>List II</i>
(River) |
|-------------------------|---------------------------|
| A. Lucknow | 1. Ganga |
| B. Jabalpur | 2. Tapti |
| C. Surat | 3. Narmada |
| D. Patna | 4. Gomti |
- Code :**
- | | A | B | C | D |
|-----|---|---|---|---|
| (a) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (b) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (c) | 1 | 3 | 2 | 4 |
| (d) | 4 | 2 | 3 | 1 |

10. 17वीं शताब्दी के आरंभिक काल में अंग्रेजों के साथ व्यापार वार्ताएँ शुरू करने के लिए मुगल, निम्नलिखित में से किस बात से प्रेरित हुए ?
- (a) 1612 में स्वैली (सुवेली) में पुर्तगाली जहाज़ी बेड़े पर अंग्रेजों की विजय
(b) अंग्रेज़ राजा द्वारा मुगल बादशाह को भेजे गए उपहार
(c) विलियम हॉकिन्स की राजनयिक निपुणता
(d) सर थॉमस रो के कौशल
11. निम्नलिखित में से कौन-सा मंदिर समय के हिसाब से प्राचीनतम है ?
- (a) मार्तण्ड स्थित सूर्य मंदिर
(b) जंडियाल मंदिर
(c) देवगढ़ स्थित गुप्त मंदिर
(d) कांचीपुरम स्थित कैलासनाथ मंदिर
12. भारतीय योजना के इतिहास में निम्नलिखित में से कौन-सी अवधि वार्षिक योजनाओं की एक अवधि नहीं रही है ?
- (a) 1966 – 69
(b) 1979 – 80
(c) 1990 – 92
(d) 1992 – 97
13. 8 : 30 am पर, मिनट और घंटे की सुइयों के बीच का कोण कितना होता है ?
- (a) 70°
(b) 75°
(c) 80°
(d) 85°
14. उन संख्याओं को छोड़कर जो 3 से विभाज्य हैं, 1 से 99 की गिनती में अंक 5 कितनी बार आएगा ?
- (a) 16
(b) 15
(c) 14
(d) 13
15. कुछ प्याले चाय और कुछ प्याले कॉफी के लिए X ने ₹ 47 का भुगतान किया। यदि चाय का मूल्य ₹ 5 प्रति प्याला और कॉफी का मूल्य ₹ 8 प्रति प्याला है, तो निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?
- (a) उसने 8 प्याले चाय और कॉफी पी।
(b) उसने समान संख्या में चाय और कॉफी के प्याले लिए।
(c) उसने कॉफी की तुलना में चाय अधिक पी।
(d) उसने चाय की तुलना में कॉफी अधिक पी।
16. किसी वर्ष एक विद्यालय में 60% लड़के तथा 40% लड़कियाँ विद्यार्थी थे। अगले पाँच वर्षों में लड़कों की संख्या 10% घट गई और लड़कियों की संख्या 10% बढ़ गई। पाँच वर्षों में विद्यालय की कुल नामावली संख्या में कितना परिवर्तन हुआ ?
- (a) 3% वृद्धि
(b) 2% हास
(c) कोई परिवर्तन नहीं
(d) 5% हास
17. यह दिया गया है कि 1 नवम्बर 2019 को शुक्रवार है। तब 1 नवम्बर 2022 को कौन-सा दिन होगा ?
- (a) सोमवार
(b) मंगलवार
(c) बुधवार
(d) बृहस्पतिवार
18. दो संख्याओं का योगफल 143 है। यदि बड़ी संख्या को संख्याओं के अन्तर से विभाजित करने पर भागफल 7 आता है, तो संख्याओं का अन्तर कितना है ?
- (a) 9
(b) 11
(c) 14
(d) 15
19. सूची I को सूची II के साथ सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :
- | सूची I
(नगर) | सूची II
(नदी) |
|-----------------|------------------|
| A. लखनऊ | 1. गंगा |
| B. जबलपुर | 2. ताप्ती |
| C. सूरत | 3. नर्मदा |
| D. पटना | 4. गोमती |
- कूट:
- | | A | B | C | D |
|-----|---|---|---|---|
| (a) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (b) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (c) | 1 | 3 | 2 | 4 |
| (d) | 4 | 2 | 3 | 1 |

20. Gir National Park is famous for
- Tiger
 - Lion
 - Migratory birds
 - One-horn rhinoceros
21. Chinook is
- A very warm and dry wind on the eastern slopes of the Rockies
 - A violent and extremely cold wind of the Tundras
 - An extremely cold wind in central Siberia
 - A dry and dusty wind off the west coast of Africa blowing from the deserts
22. The following are the major peaks of the Himalayas. Arrange them from higher to lower altitudes :
- Kanchanjunga
 - Nanga Parbat
 - Nanda Devi
 - Dhaulagiri
- Select the correct answer using the code given below :
- 1-4-2-3
 - 1-2-4-3
 - 4-1-2-3
 - 2-3-1-4
23. Longest day/night is experienced during a year in the
- Equator
 - Pole
 - Tropics of Cancer/Capricorn
 - Arctic/Antarctic Circle
24. Newton's law of motion *cannot* be applicable to the particles moving at a speed comparable to the speed of
- light
 - sound
 - rocket
 - bullet train
25. Bose-Einstein Condensate (BEC) is formed by cooling a gas of extremely low density, about one-hundred-thousandth the density of normal air. This is treated as
- II state of matter
 - III state of matter
 - IV state of matter
 - V state of matter
26. The phenomenon of change of a liquid into vapours at any temperature is known as evaporation, which takes place
- at its boiling point
 - above its boiling point
 - below its boiling point
 - at room temperature
27. Automobiles are fitted with a device that shows the distance travelled. Such a device is known as
- Speedometer
 - Cathetometer
 - Odometer
 - Lactometer
28. Which one of the following non-metals is present in solid state ?
- Bromine
 - Boron
 - Krypton
 - Radon
29. Which one of the following statements about air is correct ?
- Air is a compound.
 - Air is a mixture.
 - Air is an element.
 - Air always has more oxygen than nitrogen.
30. Which one of the following cities hosted the first International Agrobiodiversity Congress in the month of November 2016 ?
- New Delhi
 - Jakarta
 - Colombo
 - Dhaka

20. गिर राष्ट्रीय उद्यान किस लिए प्रसिद्ध है ?
- बाघ
 - शेर
 - प्रवासी पक्षी
 - एक सींग वाला गैंडा
21. चिनूक क्या है ?
- रॉकीज़ के पूर्वी ढालों पर बहुत गर्म और सूखी पवन
 - टुन्ड्रास की प्रचंड और अत्यधिक ठंडी पवन
 - मध्य साइबेरिया में अत्यधिक ठंडी पवन
 - अफ्रीका के पश्चिमी तट पर रेगिस्तान की ओर से बहने वाली सूखी एवं धूल भरी पवन
22. हिमालय की मुख्य चोटियाँ नीचे दी गई हैं। इन्हें उच्च से निम्न ऊँचाई के क्रम में व्यवस्थित कीजिए :
- कंचनजंगा
 - नंगा पर्वत
 - नन्दा देवी
 - धौलागिरि
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :
- 1-4-2-3
 - 1-2-4-3
 - 4-1-2-3
 - 2-3-1-4
23. किसी वर्ष के दौरान सबसे लम्बा दिन/रात कहाँ होता है ?
- भूमध्यरेखा
 - ध्रुव
 - कर्क-रेखा/मकर-रेखा
 - उत्तर-ध्रुवीय वृत्त/दक्षिण-ध्रुवीय वृत्त
24. निम्नलिखित में से किसके तुल्य गति से गतिमान कणों पर न्यूटन का गतिकी नियम लागू नहीं होता है ?
- प्रकाश
 - ध्वनि
 - रॉकेट
 - बुलेट ट्रेन
25. अत्यधिक निम्न घनत्व, सामान्य हवा के घनत्व के लगभग एक-लाखवें भाग के बराबर वाली किसी गैस के शीतलन से बोस-आइन्स्टाइन कंडनसेट/संघनित (BEC) बनता है। इसे क्या माना जाता है ?
- द्रव्य की II अवस्था
 - द्रव्य की III अवस्था
 - द्रव्य की IV अवस्था
 - द्रव्य की V अवस्था
26. किसी भी तापमान पर किसी द्रव के वाष्प में परिवर्तन की परिघटना वाष्पीकरण कहलाती है, जो घटित होती है
- इसके क्वथनांक पर
 - इसके क्वथनांक से ऊपर
 - इसके क्वथनांक से नीचे
 - सामान्य तापमान पर
27. ऑटोमोबाइल में एक यंत्र लगा होता है जो तय की गई दूरी को दर्शाता है। इस यंत्र को क्या कहा जाता है ?
- स्पीडोमीटर
 - कैथेटोमीटर
 - ओडोमीटर
 - लैक्टोमीटर
28. निम्नलिखित में से कौन-सा अधातु ठोस अवस्था में मिलता है ?
- ब्रोमीन
 - बोरॉन
 - क्रिप्टॉन
 - रेडॉन
29. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन, हवा के विषय में सही है ?
- हवा एक यौगिक है।
 - हवा एक मिश्रण है।
 - हवा एक तत्व है।
 - हवा में सदैव नाइट्रोजन से अधिक ऑक्सीजन होती है।
30. प्रथम अन्तर्राष्ट्रीय कृषि जैवविविधता काँग्रेस का आयोजन नवम्बर 2016 में, निम्नलिखित में से किस शहर में हुआ ?
- नई दिल्ली
 - जकार्ता
 - कोलम्बो
 - ढाका

31. World Science Day for Peace and Development (organised by UNESCO) is celebrated worldwide on 10th November every year. Which one of the following was the theme for the year 2016 ?
- Quality Science Education : ensuring a sustainable future for all
 - Science for the rapprochement of peoples and cultures
 - Celebrating Science Centres and Science Museums
 - Science for a Sustainable Future
32. Which of the following statements with regard to the Pradhan Mantri Yuva Yojana is/are correct ?
- This is a scheme on entrepreneurship education and training.
 - The scheme spans over a period of five years (2016-17 to 2020-21) with a project cost of around ₹ 500 crore.
- Select the correct answer using the code given below :
- 1 only
 - 2 only
 - Both 1 and 2
 - Neither 1 nor 2
33. The Ministry of Environment, Forest and Climate Change, in November 2016, has constituted a four-member team for conservation and management of which one of the following lakes ?
- Dal Lake, Jammu and Kashmir
 - Damdama Lake, Haryana
 - Loktak Lake, Manipur
 - Chilika Lake, Odisha
34. Which one of the following statements about the Union Council of Ministers is **not** correct ?
- The Prime Minister is the Head of the Council of Ministers.
 - The Council of Ministers advises the President in the exercise of his function.
 - The President can ask the Council of Ministers to reconsider any advice.
 - The advice given by the Council of Ministers is subject to judicial scrutiny.
35. Which one of the following statements with regard to the Preamble to the Constitution of India is **not** correct ?
- The Preamble is a part of the Constitution.
 - It states the objective of the Constitution.
 - The word 'Socialist' was added to the Preamble in 1976.
 - The word 'Secular' was always a part of the Preamble.
36. Which one of the following statements with regard to the right to freedom of religion in India is **not** correct ?
- This right gives all persons freedom of conscience.
 - It does not permit educational institutions maintained entirely by State funds to impart religious instructions.
 - It prevents the State from making a law providing for social welfare and reforms.
 - The reference to Hindu includes Sikhs, Jains and Buddhists.

31. विश्वभर में हर वर्ष 10 नवम्बर को "वर्ल्ड साइंस डे फॉर पीस ऐंड डेवलपमेंट (UNESCO द्वारा आयोजित)" मनाया जाता है। वर्ष 2016 के लिए इसकी विषय-वस्तु निम्नलिखित में से क्या थी ?
- उत्कृष्ट विज्ञान शिक्षा : सभी के लिए संधारणीय भविष्य सुनिश्चित करना
 - लोगों और संस्कृतियों के मेल के लिए विज्ञान
 - विज्ञान केन्द्रों और विज्ञान संग्रहालयों में उत्सव मनाना
 - संधारणीय भविष्य के लिए विज्ञान
32. प्रधानमंत्री युवा योजना के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?
- यह उद्यमवृत्ति शिक्षा और प्रशिक्षण पर एक स्कीम है।
 - यह स्कीम पाँच वर्ष (2016-17 से 2020-21 तक) के लिए है, जिसकी परियोजना लागत लगभग ₹ 500 करोड़ है।
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :
- केवल 1
 - केवल 2
 - 1 और 2 दोनों
 - न तो 1, न ही 2
33. नवम्बर 2016 में पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने, निम्नलिखित में से किस झील के संरक्षण एवं प्रबंधन के लिए एक चार-सदस्यीय दल का गठन किया है ?
- डल झील, जम्मू और कश्मीर
 - दमदमा झील, हरियाणा
 - लोकटक झील, मणिपुर
 - चिलिका झील, ओडिशा
34. संघीय मंत्रिपरिषद् के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
- मंत्रिपरिषद् का प्रमुख प्रधानमंत्री होता है।
 - राष्ट्रपति को उनके कार्य निष्पादित करने में मंत्रिपरिषद् परामर्श देती है।
 - किसी परामर्श पर पुनर्विचार करने के लिए राष्ट्रपति, मंत्रिपरिषद् से कह सकते हैं।
 - मंत्रिपरिषद् द्वारा दिया गया परामर्श न्यायिक संवीक्षा के अधीन होता है।
35. भारत के संविधान की उद्देशिका के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
- उद्देशिका, संविधान का एक अंश है।
 - इसमें संविधान के उद्देश्य का उल्लेख है।
 - 1976 में उद्देशिका में 'समाजवादी' शब्द जोड़ा गया था।
 - शब्द 'पंथनिरपेक्ष' सदैव उद्देशिका का एक अंश था।
36. भारत में धर्म की स्वतंत्रता के अधिकार के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
- यह अधिकार सभी व्यक्तियों को अंतःकरण की स्वतंत्रता देता है।
 - यह राज्य निधियों से पूर्णतः पोषित शैक्षिक संस्थाओं को धार्मिक शिक्षण प्रदान करने की अनुमति नहीं देता है।
 - यह राज्य को ऐसी विधि बनाने से निवारित करता है जो सामाजिक कल्याण और सुधार के लिए हो।
 - हिन्दू के प्रति निर्देश में सिक्ख, जैन और बौद्ध शामिल हैं।

37. The provision for a Uniform Civil Code exists in which of the following parts of the Constitution of India ?
- Fundamental Rights
 - Directive Principles of State Policy
 - Citizenship
 - Fundamental Duties
38. Which one of the following statements with regard to the Amendment of the Constitution of India is *not* correct ?
- An Amendment Bill may be introduced in either House of the Parliament.
 - The Amendment Bill must be passed by at least two-third of the members of each House present and voting.
 - The State Legislatures are not required to ratify an Amendment Bill.
 - The President of India cannot return an Amendment Bill for reconsideration.
39. Which one of the following statements about the founding of the Indian National Congress is correct ?
- It was founded in December 1885 by seventy-two political workers.
 - It was founded in December 1885 under the leadership of David Hume.
 - It was founded in Lahore.
 - Lord Macaulay was the Viceroy of India at the time of its founding.
40. In which one of the following edicts is the name 'Ashoka' inscribed ?
- Shahbazgarhi major rock edict
 - Minor rock edict - I at Maski
 - Dhaulti major rock edict
 - Kandahar pillar edict
41. In ancient India, Mehrgarh was a
- neolithic site in the Bolan Valley
 - graveyard of the Delhi Sultans
 - kingdom in the Deccan area
 - fort in Rajasthan
42. Mahavibhasa, an encyclopaedia of Buddhist philosophy is the work of which Buddhist Council ?
- First Council
 - Second Council
 - Third Council
 - Fourth Council
43. 'A' and 'B' can complete a work in 2 hours and 55 minutes. 'A' alone can do the same work two hours faster than 'B' alone can. How long will 'B' take to do the work alone ?
- 2 hours and 10 minutes
 - 4 hours and 10 minutes
 - 5 hours
 - 7 hours
44. The rabbit population in community A increases at 25% per year while that in community B increases at 50% per year. If the present populations of A and B are equal, what will be the ratio of the number of rabbits in community B to that in community A after 2 years ?
- 1.44
 - 1.72
 - 1.90
 - 1.25
45. What is the number of all possible positive integer values of 'n' for which $n^2 + 96$ is a perfect square ?
- 2
 - 4
 - 5
 - Infinite

37. भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किस भाग में एकसमान सिविल संहिता का उपबंध मौजूद है ?
- (a) मूल अधिकार
(b) राज्य की नीति के निदेशक तत्व
(c) नागरिकता
(d) मूल कर्तव्य
38. भारत के संविधान के संशोधन के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
- (a) एक संशोधन विधेयक संसद के किसी भी सदन में लाया जा सकता है।
(b) प्रत्येक सदन में उपस्थित और मत देने वाले सदस्यों के कम-से-कम दो-तिहाई द्वारा संशोधन विधेयक पारित होना चाहिए।
(c) किसी संशोधन विधेयक को राज्य विधानमंडलों से अनुसमर्थन करवाए जाने की आवश्यकता नहीं होती है।
(d) भारत के राष्ट्रपति किसी संशोधन विधेयक को पुनर्विचार हेतु लौटा नहीं सकते हैं।
39. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के संस्थापन के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?
- (a) दिसम्बर 1885 में इसे बहत्तर राजनीतिक कार्यकर्ताओं द्वारा संस्थापित किया गया था।
(b) दिसम्बर 1885 में इसे डेविड ह्यूम के नेतृत्व में संस्थापित किया गया था।
(c) इसकी संस्थापना लाहौर में की गई थी।
(d) इसकी संस्थापना के समय, लॉर्ड मैकाले भारत के वाइसराय थे।
40. निम्नलिखित में से किस राजादेश में नाम 'अशोक' उत्कीर्णित है ?
- (a) शाहबाज़गढ़ी का बड़ा चट्टान राजादेश
(b) मस्की स्थित छोटा चट्टान राजादेश - I
(c) धौली का बड़ा चट्टान राजादेश
(d) कांधार स्तम्भ राजादेश
41. प्राचीन भारत में, मेहरगढ़ क्या था ?
- (a) बोलन घाटी में एक नवपाषाण स्थल
(b) दिल्ली के सुल्तानों का कब्रिस्तान
(c) दक्कन क्षेत्र में एक राज्य
(d) राजस्थान में एक किला
42. महाविभाषा, जो बौद्ध दर्शन का एक विश्वकोश है, किस बौद्ध परिषद् की कृति है ?
- (a) प्रथम परिषद्
(b) द्वितीय परिषद्
(c) तृतीय परिषद्
(d) चतुर्थ परिषद्
43. 'A' और 'B' किसी कार्य को 2 घंटे और 55 मिनट में पूरा करते हैं। उसी कार्य को अकेला 'A', अकेले 'B' से दो घंटे पहले पूरा कर सकता है। अकेले 'B' को उसी कार्य को करने में कितना समय लगेगा ?
- (a) 2 घंटे और 10 मिनट
(b) 4 घंटे और 10 मिनट
(c) 5 घंटे
(d) 7 घंटे
44. समूह A में खरगोशों की आबादी 25% प्रति वर्ष की दर से बढ़ती है जबकि समूह B में 50% प्रति वर्ष की दर से बढ़ती है। यदि A और B की वर्तमान आबादी बराबर है, तो 2 वर्ष के बाद समूह B और समूह A के खरगोशों की संख्या का अनुपात क्या होगा ?
- (a) 1.44
(b) 1.72
(c) 1.90
(d) 1.25
45. 'n' के सभी संभावित धनपूर्णांक मानों की संख्या क्या होगी जिनके लिए $n^2 + 96$ सम्पूर्ण वर्ग है ?
- (a) 2
(b) 4
(c) 5
(d) अनन्त

46. The sum of two positive integers is 52 and their LCM is 168. What is the ratio between the numbers ?
 (a) 2 : 3
 (b) 5 : 4
 (c) 7 : 6
 (d) 7 : 8
47. The volcanic island 'Barren Island' is located in
 (a) Chile
 (b) India
 (c) Italy
 (d) Iceland
48. Which one among the following is the oldest nuclear power plant in India ?
 (a) Kaiga
 (b) Tarapur
 (c) Kundankulam
 (d) Kakrapar
49. The Headquarters of Central Railway Zone of Indian Railways is located at
 (a) Jabalpur
 (b) Mumbai
 (c) Secunderabad
 (d) Allahabad
50. Match List I with List II and select the correct answer using the code given below the lists :
- | <i>List I</i> | <i>List II</i> |
|-------------------------------|----------------|
| <i>(Wildlife Sanctuaries)</i> | <i>(State)</i> |
| A. Mahananda | 1. Odisha |
| B. Malabar | 2. Tamil Nadu |
| C. Satyamangalam | 3. West Bengal |
| D. Lakhari Valley | 4. Kerala |
- Code :**
- | | A | B | C | D |
|-----|---|---|---|---|
| (a) | 1 | 2 | 4 | 3 |
| (b) | 1 | 4 | 2 | 3 |
| (c) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (d) | 3 | 2 | 4 | 1 |
51. Which one of the following are the most widespread inorganic pelagic deposits on the ocean floor ?
 (a) Red clay
 (b) Radiolarian ooze
 (c) Volcanic dust
 (d) Calcareous ooze
52. Electron was discovered by
 (a) Michael Faraday
 (b) Joseph John Thomson
 (c) Henry Cavendish
 (d) Earnest Rutherford
53. Which one of the following is a reducing substance ?
 (a) Oxygen
 (b) Iron
 (c) Potassium permanganate
 (d) Potassium dichromate
54. Which one of the following statements about carbon dioxide is *not* correct ?
 (a) It is a basic oxide.
 (b) It is a greenhouse gas.
 (c) It forms dry ice.
 (d) It is consumed during photosynthesis.
55. Which one of the following materials is *not* present in gun powder ?
 (a) Sulphur
 (b) Charcoal
 (c) Potassium nitrate
 (d) Barium sulphate
56. Which one among the following is the richest source of vitamin C ?
 (a) Apple
 (b) Banana
 (c) Amla
 (d) Papaya

46. दो धनपूर्णांकों का योगफल 52 है तथा उनका LCM 168 है। दोनों संख्याओं का अनुपात क्या है ?
 (a) 2 : 3
 (b) 5 : 4
 (c) 7 : 6
 (d) 7 : 8
47. ज्वालामुखी द्वीप 'बैरन आइलैंड' कहाँ पर स्थित है ?
 (a) चिली
 (b) भारत
 (c) इटली
 (d) आइसलैंड
48. भारत का सबसे पुराना परमाणु ऊर्जा संयंत्र निम्नलिखित में से कौन-सा है ?
 (a) कैगा
 (b) तारापुर
 (c) कुन्दनकुलम
 (d) काकरापार
49. भारतीय रेलवे के मध्य रेलवे मंडल का मुख्यालय कहाँ स्थित है ?
 (a) जबलपुर
 (b) मुम्बई
 (c) सिकन्दराबाद
 (d) इलाहाबाद
50. सूची I को सूची II के साथ सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :
- | | |
|------------------------------|--------------------|
| सूची I
(वन्यजीव अभयारण्य) | सूची II
(राज्य) |
| A. महानन्दा | 1. ओडिशा |
| B. मालाबार | 2. तमिल नाडु |
| C. सत्यमंगलम | 3. पश्चिम बंगाल |
| D. लाखारी घाटी | 4. केरल |
- कूट:
- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| | A | B | C | D |
| (a) | 1 | 2 | 4 | 3 |
| (b) | 1 | 4 | 2 | 3 |
| (c) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (d) | 3 | 2 | 4 | 1 |
51. महासागर तल पर सर्वाधिक व्यापक अकार्बनिक प्लैजिक निक्षिप्त, निम्नलिखित में से कौन-सा है ?
 (a) लाल सिंधुपंक
 (b) रेडियोलेरीय निपंक
 (c) ज्वालामुखी धूलि
 (d) कैल्सियमी सिंधुपंक
52. इलेक्ट्रॉन की खोज किसने की थी ?
 (a) माइकल फैराडे
 (b) जोसेफ जॉन थॉमसन
 (c) हेनरी केवेन्डिश
 (d) अर्नेस्ट रदरफोर्ड
53. निम्नलिखित में से कौन-सा एक अपचायक पदार्थ है ?
 (a) ऑक्सीजन
 (b) आइरन
 (c) पोटैशियम परमैंगनेट
 (d) पोटैशियम डाइक्रोमेट
54. कार्बन डाइऑक्साइड के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
 (a) यह एक क्षारीय (बेसिक) ऑक्साइड है।
 (b) यह एक ग्रीनहाउस गैस है।
 (c) यह शुष्क बर्फ बनाती है।
 (d) प्रकाश-संश्लेषण के दौरान इसका उपभोग होता है।
55. निम्नलिखित में से कौन-सा पदार्थ बारूद में नहीं होता है ?
 (a) गंधक
 (b) चारकोल
 (c) पोटैशियम नाइट्रेट
 (d) बेरियम सल्फेट
56. विटामिन C का सबसे प्रचुर स्रोत निम्नलिखित में से कौन-सा है ?
 (a) सेब
 (b) केला
 (c) आंवला
 (d) पपीता

57. Night blindness is caused by the deficiency of
- Vitamin C
 - Vitamin A
 - Vitamin K
 - Vitamin B
58. Who among the following is regarded as the father of 'White Revolution' in India ?
- Dr. B.P. Pal
 - Dr. V. Kurien
 - Dr. S. Nagarajan
 - Dr. Khem Singh Gill
59. Which of the following statements about the Paris Agreement on Climate Change is/are correct ?
- The Agreement recognizes the developing countries' right to development and their efforts to harmonize development with environment, while protecting the interests of the most vulnerable.
 - The objective of the Agreement ensures that it is mitigation-centric.
- Select the correct answer using the code given below :
- 1 only
 - 2 only
 - Both 1 and 2
 - Neither 1 nor 2
60. Which one of the following countries was defeated by the Indian Women's hockey team in the final match, to lift the Asian Champions Trophy 2016 ?
- Japan
 - Pakistan
 - Bangladesh
 - China
61. Which one of the following is the Official Mascot for the 2018 FIFA World Cup ?
- Zabivaka
 - Fuleco
 - Zakumi
 - Footix
62. In May 2016, INSV Mhadei set sail for a voyage to Port Louis in Mauritius. Which one of the following statements about this voyage is *not* correct ?
- This was the first open-ocean voyage of the Indian Navy's all women crew of the Mhadei.
 - It was a training voyage.
 - The voyage was flagged off from Goa.
 - It was skippered by Lieutenant P. Swathi.
63. The principle that the Constitution of India has a 'basic structure' or 'features' which could not be amended was laid down in which one of the following judgements ?
- Shankari Prasad vs Union of India (1951)
 - Golak Nath vs State of Punjab (1967)
 - Keshavananda Bharati vs State of Kerala (1973)
 - Minerva Mills vs Union of India (1980)
64. Which one of the following statements regarding disqualification of MPs and MLAs on grounds of defection is *not* correct ?
- These provisions are listed in the Tenth Schedule of the Constitution of India.
 - A member may be disqualified on grounds of defection.
 - Disqualification on grounds of defection does not apply in case of merger.
 - All questions regarding disqualification on grounds of defection are referred to the Election Commission of India.

57. किसके अभाव के कारण रतौंधी होती है ?

- (a) विटामिन C
- (b) विटामिन A
- (c) विटामिन K
- (d) विटामिन B

58. भारत में 'श्वेत क्रांति' का जनक निम्नलिखित में से किसे माना जाता है ?

- (a) डॉ. बी.पी. पाल
- (b) डॉ. वी. कुरियन
- (c) डॉ. एस. नागराजन
- (d) डॉ. खेम सिंह गिल

59. जलवायु परिवर्तन पर पेरिस समझौते के विषय में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

1. यह समझौता विकासशील देशों के विकास के अधिकार को और सबसे दुर्बल के हितों की रक्षा करते हुए पर्यावरण के संगत विकास के उनके प्रयासों को मान्यता देता है ।
2. इस समझौते का उद्देश्य यह सुनिश्चित करता है कि यह अल्पीकरण-केन्द्रित है ।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

60. एशियन चैंपियन्स ट्रॉफी 2016 जीतने के लिए भारतीय महिला हॉकी टीम ने अन्तिम (फाइनल) मैच में, निम्नलिखित में से किस देश को हराया था ?

- (a) जापान
- (b) पाकिस्तान
- (c) बांग्लादेश
- (d) चीन

61. 2018 FIFA विश्व कप के लिए आधिकारिक शुभंकर निम्नलिखित में से कौन-सा है ?

- (a) ज़ाबिवाका
- (b) फुलेको
- (c) ज़ाकुमि
- (d) फूटिक्स

62. मई 2016 में, मॉरीशस में पोर्ट लुइस तक की समुद्रयात्रा के लिए, INSV महादेई ने जलयात्रा आरम्भ की । इस समुद्रयात्रा के विषय में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?

- (a) यह भारतीय नौसेना के समस्त महिला कार्यदल वाले पोत महादेई की प्रथम खुला महासागर यात्रा थी ।
- (b) यह एक प्रशिक्षण समुद्रयात्रा थी ।
- (c) समुद्रयात्रा गोवा से आरम्भ हुई थी ।
- (d) इसकी कप्तान लेफ्टिनेंट पी. स्वाति थी ।

63. यह सिद्धान्त कि भारत के संविधान की एक 'मूल संरचना' अथवा 'आकृति' है जिसे संशोधित नहीं किया जा सकता, निम्नलिखित में से किस निर्णय में अधिकथित है ?

- (a) शंकरि प्रसाद बनाम भारत संघ (1951)
- (b) गोलक नाथ बनाम पंजाब राज्य (1967)
- (c) केशवानन्द भारती बनाम केरल राज्य (1973)
- (d) भिनेरवा मिल्स बनाम भारत संघ (1980)

64. दल-बदल के आधार पर MPs और MLAs की अयोग्यता के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?

- (a) ये उपबंध, भारत के संविधान की दसवीं अनुसूची में दिए गए हैं ।
- (b) दल-बदल के आधार पर किसी सदस्य को अयोग्य किया जा सकता है ।
- (c) दल-बदल के आधार पर अयोग्यता, विलय के मामले में लागू नहीं होती है ।
- (d) दल-बदल के आधार पर अयोग्यता से संबंधित सभी प्रश्न भारत के निर्वाचन आयोग को निर्दिष्ट किए जाते हैं ।

65. Which one of the following countries was *not* a signatory to the SAARC Charter signed on December 1985 ?
- Afghanistan
 - Sri Lanka
 - Pakistan
 - Maldives
66. Which one of the following institutions organizes the Dr. APJ Abdul Kalam IGNITE Awards for children ?
- National Innovation Foundation
 - National Knowledge Commission
 - Competition Commission of India
 - National Innovation Council
67. 'No More Tension' mobile application is launched by
- Ministry of Commerce and Industries
 - Ministry of Health and Family Welfare
 - Ministry of Finance
 - Ministry of External Affairs
68. Which two of the following extreme locations are connected by the East-West Corridor in India ?
- Silchar and Porbandar
 - Mumbai and Nagpur
 - Mumbai and Kolkata
 - Nagpur and Siliguri
69. In which one of the following countries is Tamil an official language ?
- Singapore
 - Indonesia
 - Malaysia
 - Thailand
70. Which one of the following is *not* a characteristic of continental shelves ?
- Sites of productive fishing grounds
 - Oil and gas reserves
 - Sites of submarine canyons
 - Large stores of sand and gravel
71. The Aral Sea is situated between
- Kazakhstan and Uzbekistan
 - Kazakhstan and Turkmenistan
 - Uzbekistan and Turkmenistan
 - Uzbekistan and Tajikistan
72. How are the small lakes in Ireland known as ?
- Loughs
 - Bogs
 - Creeks
 - Brooks
73. Which one of the following is the main 'Rabi Season (winter season)' cereal crop of India ?
- Paddy
 - Maize
 - Millets
 - Wheat
74. Sex ratio, in a population, is defined as the number of
- females for every thousand males
 - females for every hundred males
 - males for every hundred females
 - males for every ten thousand females
75. Which one of the following was *not* a feature of India's foreign policy under Nehru ?
- Panchsheel
 - Non-alignment
 - Promoting peace and decolonisation
 - Cooperation among people of the South Asian region

65. दिसम्बर 1985 में हस्ताक्षरित SAARC चार्टर पर निम्नलिखित में से किस देश ने हस्ताक्षर नहीं किए थे ?
 (a) अफगानिस्तान
 (b) श्री लंका
 (c) पाकिस्तान
 (d) मालदीव
66. निम्नलिखित में से किस संस्थान द्वारा बच्चों के लिए, डॉ. ए.पी.जे. अब्दुल कलाम IGNITE पुरस्कारों का आयोजन किया जाता है ?
 (a) राष्ट्रीय नवप्रवर्तन प्रतिष्ठान
 (b) राष्ट्रीय ज्ञान आयोग
 (c) भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग
 (d) राष्ट्रीय नवप्रवर्तन परिषद्
67. 'नो मोर टेंशन' मोबाइल ऐप्लिकेशन किसके द्वारा आरंभ किया गया है ?
 (a) वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय
 (b) स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
 (c) वित्त मंत्रालय
 (d) विदेश मंत्रालय
68. भारत के निम्नलिखित में से कौन-से दो दूरतम स्थान ईस्ट-वेस्ट कॉरिडोर से जुड़े हुए हैं ?
 (a) सिलचर और पोरबन्दर
 (b) मुंबई और नागपुर
 (c) मुंबई और कोलकाता
 (d) नागपुर और सिलीगुड़ी
69. निम्नलिखित में से किस देश में तमिल एक अधिकृत भाषा (राजभाषा) है ?
 (a) सिंगापुर
 (b) इण्डोनेशिया
 (c) मलेशिया
 (d) थाइलैंड
70. निम्नलिखित में से कौन-सी विशेषता महाद्वीपीय शैल्फों की नहीं है ?
 (a) उत्पादक मत्स्यग्रहण धरातलों वाले स्थल
 (b) तेल और गैस रिज़र्व
 (c) अंतःसमुद्री खड्डे (कैनियन) वाले स्थल
 (d) रेत और बजरी के विशाल संग्रह
71. अराल सागर किसके बीच स्थित है ?
 (a) कज़ाख़स्तान और उज़्बेकिस्तान
 (b) कज़ाख़स्तान और तुर्कमेनिस्तान
 (c) उज़्बेकिस्तान और तुर्कमेनिस्तान
 (d) उज़्बेकिस्तान और ताजिकिस्तान
72. आयरलैंड में छोटी झीलों को क्या कहा जाता है ?
 (a) लाउ (Loughs)
 (b) बॉग (Bogs)
 (c) क्रीक (Creeks)
 (d) ब्रुक (Brooks)
73. निम्नलिखित में से कौन-सी फ़सल, भारत में 'रबी (शीत का मौसम)' की प्रमुख अनाज फ़सल है ?
 (a) धान
 (b) मक्का
 (c) मिलेट (ज्वार, बाजरा आदि)
 (d) गेहूँ
74. किसी जनसंख्या में लिंग अनुपात किस संख्या के रूप में परिभाषित किया जाता है ?
 (a) प्रत्येक एक हजार पुरुषों के पीछे महिलाओं की संख्या
 (b) प्रत्येक एक सौ पुरुषों के पीछे महिलाओं की संख्या
 (c) प्रत्येक एक सौ महिलाओं के पीछे पुरुषों की संख्या
 (d) प्रत्येक दस हजार महिलाओं के पीछे पुरुषों की संख्या
75. नेहरू के अधीन, भारत की विदेश नीति की विशेषता निम्नलिखित में से कौन-सी नहीं थी ?
 (a) पंचशील
 (b) गुट-निरपेक्षता
 (c) शांति और विउपनिवेशन (decolonisation) को बढ़ावा देना
 (d) दक्षिण एशियाई क्षेत्र के लोगों के बीच सहयोग

PART B
PROFESSIONAL SKILLS

76. A passenger travelling by Air wishes to carry his licenced Revolver. He can carry it
- in his cabin baggage by intimating it to CISF.
 - in his hold baggage after declaring to Airlines at the time of check-in.
 - in his hold baggage after obtaining clearance from DGCA.
 - only after handing it over to the Captain of the aircraft and collecting it at the destination.
77. Who among the following is *not* exempted from Pre-embarkation Security Check at Civilian Airports (as on 01.12.2015) ?
- Holders of Bharat Ratna decoration
 - His Holiness the Dalai Lama
 - Chiefs of Staff holding rank of full General or equivalent
 - Commissioner of Bureau of Civil Aviation Security
78. RDX stands for
- Research Department Explosive
 - Radio Device Explosive
 - Radioactive Detonated Explosive
 - None of the above
79. In case of a hijack of an Aircraft registered in India landing at an Indian Airport, the executive responsibility for hands on crisis management rests with
- Central Committee chaired by DGCA
 - Committee of Secretaries (COSAH) headed by the Cabinet Secretary
 - Aerodrome Committee of the concerned airport headed by the Airport Director
 - Cabinet Committee on Security (CCS) headed by the Prime Minister
80. When a hijacked aircraft lands at an Indian airport, which among the following will be responsible for laying the inner cordon ?
- The nearest Army Unit
 - CISF at the concerned airport
 - The District Police
 - CISF will lay the inner cordon and on arrival of NSG task force it (NSG) will assume the overall command
81. Consider the following statements :
- Search warrant, under Section 93 of the Code of Criminal Procedure 1973, may be issued where
- the Court has reason to believe that the concerned person will not produce the document or thing as required.
 - such document or thing is known to the Court to be in possession of any person.
 - the Court considers that the purpose of any inquiry, trial or other proceeding under this Code will be served by a general search or inspection.
- Which of the statements given above is/are correct ?
- 1 and 2 only
 - 3 only
 - 1 and 3 only
 - 1, 2 and 3

भाग B

वृत्तिक कौशल

76. विमान से यात्रा करने वाला एक यात्री अपनी लाइसेन्स प्राप्त रिवाल्वर (तमंचा) ले जाना चाहता है। वह उसे कैसे ले जा सकता है ?
- इस बारे में CISF को सूचित करके, अपने केबिन असबाब में
 - जाँच (चैक-इन) के समय पर एयरलाइन्स को बताने के बाद, अपने खाव (होल्ड) असबाब में
 - DGCA से अनुमति प्राप्त करने के बाद, अपने खाव (होल्ड) असबाब में
 - केवल विमान के कप्तान को इसे सुपुर्द करने के बाद, और गंतव्य पर वापस लेकर
77. असेैनिक विमान पत्तनों पर आरोहण पूर्व सुरक्षा जाँच से, निम्नलिखित में से किसे छूट प्राप्त नहीं है (01.12.2015 के अनुसार) ?
- भारत रत्न अलंकरण के धारक
 - सन्त दलाई लामा
 - पूर्ण सेनापति (जनरल) का पद अथवा समतुल्य पद धारण करने वाले सेनाध्यक्ष
 - नागर विमानन सुरक्षा ब्यूरो के आयुक्त
78. RDX किसका प्रतीक है ?
- रिसर्च डिपार्टमेंट एक्सप्लोसिव
 - रेडियो डिवाइस एक्सप्लोसिव
 - रेडियोएक्टिव डेटोनेटोड एक्सप्लोसिव
 - उपर्युक्त में से कोई नहीं
79. भारत में पंजीकृत किसी विमान का अपहरण होने, जिसे किसी भारतीय विमान पत्तन पर उतारा गया हो, के मामले में संकट प्रबंधन की कार्यकारी (व्यावहारिक) जिम्मेदारी किसकी होती है ?
- DGCA की अध्यक्षता वाली केन्द्रीय समिति की
 - मंत्रिमंडल सचिव की अध्यक्षता वाली सचिवों की समिति (COSAH) की
 - संबंधित विमान पत्तन के विमान पत्तन निदेशक की अध्यक्षता वाली हवाई अड्डा समिति की
 - प्रधान मंत्री की अध्यक्षता में, सुरक्षा पर केबिनेट समिति (CCS) की
80. जब एक अपहृत विमान किसी भारतीय विमान पत्तन पर उतरता है, तो आंतरिक घेरा बनाने के लिए निम्नलिखित में से कौन जिम्मेदार होगा ?
- निकटतम सेना यूनिट
 - संबंधित विमान पत्तन पर CISF
 - ज़िला पुलिस
 - आंतरिक घेरा CISF डालेगी और NSG कृत्तिक बल के पहुँचने पर यह (NSG) समग्र कमान ले लेगा
81. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
- दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 93 के अधीन तलाशी वारंट किन दशाओं में जारी किया जा सकता है ?
- जहाँ न्यायालय को यह विश्वास करने का कारण हो कि सम्बन्धित व्यक्ति यथा अपेक्षित दस्तावेज़ या चीज़ पेश नहीं करेगा।
 - जहाँ ऐसी दस्तावेज़ या चीज़ के बारे में न्यायालय को ज्ञात हो कि वह किसी व्यक्ति के कब्जे में है।
 - जहाँ न्यायालय यह समझता है कि इस संहिता के अधीन किसी जाँच, विचारण या अन्य कार्यवाही के प्रयोजन की पूर्ति साधारण तलाशी या निरीक्षण से होगी।
- उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?
- केवल 1 और 2
 - केवल 3
 - केवल 1 और 3
 - 1, 2 और 3

82. Which of the following acts **cannot** be authorised to be carried out by any police officer above the rank of a Constable through a warrant by a District Magistrate, Sub-Divisional Magistrate or a Magistrate of the first class, who upon being informed, and after such inquiry as he thinks necessary, has reasons to believe that any place is used for deposit or sale of any objectionable article, or that any such objectionable article is deposited in any place ?

- (a) To enter such place with such assistance as may be required
- (b) To search the place in any manner as deemed fit by the officer authorised by warrant to carry out the search
- (c) To convey such property or article before a Magistrate
- (d) To take possession of any property or article therein found which he reasonably suspects to be stolen property

83. As per Section 129 of the Code of Criminal Procedure, 1973, dispersal of unlawful assembly by civil force can be commanded by

- (a) any Judicial Magistrate or Executive Magistrate
- (b) any Executive Magistrate or Officer In-charge of a police station or any police officer not below the rank of Sub-Inspector
- (c) District Magistrate or Superintendent of Police
- (d) any Magistrate or any police officer

84. Consider the following statements related to the use of armed forces to disperse unlawful assembly :

- 1. Armed forces can be used when it cannot be otherwise dispersed.
- 2. Armed forces can be used when it is necessary for the public security.
- 3. Whether armed forces be used or not can be decided by any Executive Magistrate.
- 4. Whether armed forces be used or not can be decided by the Executive Magistrate of the highest rank who is present.

Which of the statements given above are correct ?

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) 1, 2 and 3 only

85. Choose the odd one out.

- (a) Scanner
- (b) Printer
- (c) Mouse
- (d) Keyboard

86. An Internet utility that lets one log on to remote computer systems is known as

- (a) Usenet
- (b) Telnet
- (c) File Transfer Protocol (FTP)
- (d) Remote Net

82. ज़िला मजिस्ट्रेट, उपखण्ड मजिस्ट्रेट या प्रथम वर्ग मजिस्ट्रेट को इत्तिला मिलने पर, और ऐसी जाँच के पश्चात् जैसा वह आवश्यक समझे, यह विश्वास करने का कारण है कि कोई स्थान किसी आपत्तिजनक वस्तु के निक्षेप या विक्रय के लिए उपयोग में लाया जाता है, या कोई ऐसी आपत्तिजनक वस्तु किसी स्थान में निक्षिप्त है, तो वह कांस्टेबल की पंक्ति से ऊपर के किसी पुलिस अधिकारी को वारंट द्वारा निम्नलिखित में से कौन-सा कार्य करने का प्राधिकार नहीं दे सकता ?

- उस स्थान में ऐसी सहायता के साथ, जैसी आवश्यक हो, प्रवेश करे
- वारंट के द्वारा तलाशी लेने हेतु प्राधिकृत अधिकारी किसी भी रीति से जैसा वह उपयुक्त समझता है, उस स्थान की तलाशी ले
- ऐसी सम्पत्ति या वस्तु को मजिस्ट्रेट के पास ले जाए
- वहाँ पाई गई किसी भी सम्पत्ति या वस्तु को, जिसके चुराई हुई सम्पत्ति होने का उसे उचित संदेह है, कब्जे में ले

83. दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 129 के अनुसार, सिविल बल के प्रयोग द्वारा विधिविरुद्ध जमाव को तितर-बितर करने का समादेश, कौन दे सकता है ?

- कोई न्यायिक मजिस्ट्रेट या कार्यपालक मजिस्ट्रेट
- कोई कार्यपालक मजिस्ट्रेट या पुलिस थाने का भारसाधक अधिकारी या उपनिरीक्षक की पंक्ति से अनिम्न कोई पुलिस अधिकारी
- ज़िला मजिस्ट्रेट या पुलिस अधीक्षक
- कोई मजिस्ट्रेट या कोई पुलिस अधिकारी

84. विधिविरुद्ध जमाव को तितर-बितर करने के लिए सशस्त्र बल के प्रयोग से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- सशस्त्र बल का प्रयोग किया जा सकता है, जब ऐसा जमाव अन्यथा तितर-बितर नहीं किया जा सके।
- सशस्त्र बल का प्रयोग किया जा सकता है, जब लोक सुरक्षा के लिए ऐसा आवश्यक हो।
- कोई कार्यपालक मजिस्ट्रेट ही सशस्त्र बल के प्रयोग किए जाने अथवा न किए जाने सम्बन्धी निर्णय ले सकता है।
- उच्चतम पंक्ति का कार्यपालक मजिस्ट्रेट, जो उपस्थित हो, सशस्त्र बल के प्रयोग किए जाने अथवा न किए जाने सम्बन्धी निर्णय ले सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन से कथन सही हैं ?

- केवल 1, 2 और 4
- केवल 1 और 3
- केवल 2 और 4
- केवल 1, 2 और 3

85. विषम का चयन कीजिए।

- स्कैनर
- प्रिन्टर
- माउस
- कीबोर्ड

86. ऐसी इन्टरनेट उपयोगिता जिससे कोई दूरवर्ती कम्प्यूटर सिस्टम पर लॉग ऑन कर सकता है, को क्या कहा जाता है ?

- यूज़नेट
- टेलनेट
- फाइल ट्रान्सफर प्रोटोकॉल (FTP)
- रिमोट नेट

87. Which of the following statements about UNIVAC is/are correct ?
1. It was the first general purpose electronic digital computer designed for commercial use.
 2. It stands for Unique Automatic Computer.
- Select the correct answer using the code given below :
- (a) 1 only
 - (b) 2 only
 - (c) Both 1 and 2
 - (d) Neither 1 nor 2
88. Which one of the following is commonly referred to as the brain of any computer system ?
- (a) Arithmetic Logic Unit
 - (b) Central Processing Unit
 - (c) Control Unit
 - (d) Application Server
89. Which one of the following statements about FORTRAN is correct ?
- (a) It is a computer programming language.
 - (b) It is a computer software developed by IBM to use in assembly of motor parts.
 - (c) It is a brand of a new computer system developed by IBM.
 - (d) It is the name of the first supercomputer developed in India by DRDO.
90. Which one of the following is the principal function of an Intelligent Camera ?
- (a) To extract application specific information from the captured images
 - (b) To take pictures of terrorist movements at night
 - (c) To take pictures of arms and ammunitions carried by persons
 - (d) To detect the suspicious goods hidden on the body of an air traveller
91. As per the provisions of the Central Industrial Security Force Act 1968, "Force Custody" means
- (a) confinement of the suspected miscreants.
 - (b) confinement of a member of the Central Industrial Security Force.
 - (c) custody of the arms and ammunition issued to the Central Industrial Security Force.
 - (d) custody of the miscreants convicted by a court of law on account of their involvement in industrial subversion.
92. Which one of the following categories does *not* exist in the Central Industrial Security Force ?
- (a) Subordinate Officers
 - (b) Supervisory Officers
 - (c) Junior Commissioned Officers
 - (d) Under Officers
93. Which one of the following statements is correct ?
- (a) The responsibility of the Central Industrial Security Force is limited to protection of the physical infrastructure of the industrial establishments.
 - (b) The responsibility of the Central Industrial Security Force extends to protecting the employees of the industrial undertakings.
 - (c) The Central Industrial Security Force cannot be assigned any duty other than protection and security of the industrial establishments.
 - (d) The Central Industrial Security Force cannot be assigned any duty outside India.

87. UNIVAC के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

1. यह वाणिज्यिक उपयोग के लिए डिज़ाइन किया गया प्रथम सामान्य प्रयोजन इलेक्ट्रॉनिक डिजिटल कम्प्यूटर था ।
 2. इसका अर्थ यूनिक ऑटोमेटिक कम्प्यूटर है ।
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :
- (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1, न ही 2

88. निम्नलिखित में से किसे कम्प्यूटर सिस्टम के मस्तिष्क के रूप में सामान्यतः उल्लिखित किया जाता है ?

- (a) अरिथमेटिक लॉजिक यूनिट
- (b) सेन्ट्रल प्रोसेसिंग यूनिट
- (c) कंट्रोल यूनिट
- (d) ऐप्लिकेशन सर्वर

89. FORTRAN के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- (a) यह एक कम्प्यूटर प्रोग्रामिंग भाषा है ।
- (b) यह मोटर पार्ट्स के पुर्जों को जोड़ने हेतु प्रयुक्त किए जाने के लिए, IBM द्वारा विकसित एक कम्प्यूटर सॉफ्टवेयर है ।
- (c) यह IBM द्वारा विकसित नए कम्प्यूटर सिस्टम का एक ब्रान्ड (मार्का) है ।
- (d) यह DRDO द्वारा भारत में विकसित प्रथम सुपरकम्प्यूटर का नाम है ।

90. किसी इन्टेलिजेंट कैमरा का मुख्य कार्य निम्नलिखित में से कौन-सा है ?

- (a) खींचे गए चित्रों से अनुप्रयोग विशिष्ट सूचना प्राप्त करना
- (b) रात्रि में आतंकवादी गतिविधियों की तस्वीर लेना
- (c) लोगों द्वारा ले जाए जा रहे हथियारों तथा गोला-बारूद की फोटो लेना
- (d) किसी विमान यात्री के शरीर पर छिपे हुए संदिग्ध सामान का पता लगाना

91. केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल अधिनियम, 1968 के उपबंधों के अनुसार "बलपूर्वक हिरासत" का क्या अर्थ है ?

- (a) संदिग्ध बदमाशों का परिरोध
- (b) केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल के किसी सदस्य का परिरोध
- (c) केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल को दिए गए हथियारों और गोला-बारूद की अभिरक्षा
- (d) औद्योगिक विध्वंस में उनके संलिप्त होने के कारण न्यायालय द्वारा दोष-सिद्ध पाए गए बदमाशों की हिरासत

92. निम्नलिखित में से कौन-सा एक वर्ग केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल में नहीं होता है ?

- (a) अधीनस्थ अधिकारी
- (b) पर्यवेक्षण अधिकारी
- (c) कनिष्ठ आयुक्त अधिकारी
- (d) अवर अधिकारी

93. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- (a) केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल का दायित्व औद्योगिक अधिष्ठानों की भौतिक अवसंरचना की सुरक्षा तक सीमित है ।
- (b) केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल के दायित्व का विस्तार औद्योगिक उपक्रमों के कर्मचारियों को सुरक्षा प्रदान करने तक है ।
- (c) केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल को औद्योगिक अधिष्ठानों की सुरक्षा एवं संरक्षण के अलावा कोई अन्य कार्य नहीं दिया जा सकता ।
- (d) केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल को भारत से बाहर कोई भी ड्यूटी नहीं दी जा सकती ।

94. The office-bearers of a workers' union are physically preventing a section of the workers from entering the premises of the industrial establishment where they work to show solidarity with the union which had given a call for a strike. The argument is becoming increasingly heated with some of the office-bearers threatening to resort to violence. As an officer of the Central Industrial Security Force in-charge of the situation, which one of the following actions would you consider the best under the circumstances ?
- Call the Chief Security Officer to handle the situation
 - Fire in the air to disperse the crowd
 - Escort the workers who want to enter the premises to their workstations inside the premises
 - Arrest the office-bearers of the workers' union
95. Which one of the following statements is correct ?
- The Director General of the Central Industrial Security Force may direct the members of his Force to provide technical consultancy services relating to security to an industrial establishment in the private sector, on a request received in this behalf from the Managing Director concerned.
 - The Director General of the Central Industrial Security Force may direct the members of his Force to provide technical consultancy services relating to security to an industrial establishment in the private sector only if such establishment is executing a government contract.
 - The Director General of the Central Industrial Security Force may allow the members of the Force to provide technical consultancy services relating to security to an industrial establishment in the private sector only in their individual capacities.
 - Technical consultancy services can be rendered by the Central Industrial Security Force only when it has idle capacity.
96. Which one of the following statements is correct ?
- The disciplinary powers of the supervisory officers of the Central Industrial Security Force to dismiss or remove members of the Force are exempt from the provisions of Article 311 of the Constitution of India.
 - 'Drill', 'extra guard', and 'fatigue' are legitimate punishments that can be awarded to an enrolled member of the Central Industrial Security Force.
 - A member of the Central Industrial Security Force who has been awarded a punishment can appeal against it but he/she cannot prefer a revision petition against an order passed in appeal.
 - The only remedy against an order passed in appeal against a penalty imposed by a competent disciplinary authority is to approach the Central Administrative Tribunal.
97. As per the provisions of the Central Industrial Security Force Act, which one of the following statements is correct ?
- An enrolled member of the Central Industrial Security Force can continue to be a member of the political association he had joined before becoming a member of the Force without any permission.
 - An enrolled member of the Force needs previous written sanction of the prescribed authority for joining a religious organization.
 - An enrolled member of the Force can publish a book on the scientific dimension of cyber warfare without previous written sanction of the prescribed authority.
 - While on leave, an enrolled member of the Force can be present in a political demonstration against the perceived violation of human rights by the security forces, provided he/she does not participate in it.

94. किसी कामगार संघ के पदाधिकारी संघ के साथ एक-जुटता दिखाने के लिए, जिसने हड़ताल का आह्वान किया है, उस औद्योगिक अधिष्ठान में काम करने वाले कामगारों के एक वर्ग को औद्योगिक अधिष्ठान के परिसर में प्रवेश करने से भौतिक रूप से रोक रहे हैं। उनके बीच की बहस काफी गरमा-गरमी से बढ़ रही है और कुछ पदाधिकारी हिंसा का सहारा लेने की धमकी दे रहे हैं। ऐसी स्थिति में केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल के भारसाधक अधिकारी होने के नाते, निम्नलिखित में से कौन-सा कार्य आपके अनुसार, परिस्थितियों को देखते हुए श्रेष्ठतम समझा जाएगा ?
- स्थिति को संभालने के लिए मुख्य सुरक्षा अधिकारी को बुलाएँगे
 - भीड़ को तितर-बितर करने के लिए हवा में फायर करेंगे
 - परिसर में प्रवेश करने के इच्छुक कामगारों के साथ परिसर में उनके कार्यस्थलों तक जाएँगे
 - कामगार संघ के पदाधिकारियों को गिरफ्तार करेंगे

95. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल का महानिदेशक, प्राइवेट सेक्टर के किसी औद्योगिक प्रतिष्ठान के प्रबन्ध निदेशक की ओर से अनुरोध प्राप्त होने पर, अपने बल के सदस्यों को ऐसे औद्योगिक प्रतिष्ठान की सुरक्षा संबंधी तकनीकी सलाहकारी सेवाएँ प्रदान करने के लिए निदेश दे सकता है।
- केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल का महानिदेशक, प्राइवेट सेक्टर के किसी औद्योगिक प्रतिष्ठान की सुरक्षा सम्बन्धी तकनीकी सलाहकारी सेवाएँ प्रदान करने के लिए, अपने बल के सदस्यों को केवल तब ही निदेश दे सकता है जब ऐसा प्रतिष्ठान कोई सरकारी संविदा निष्पादित कर रहा हो।
- केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल का महानिदेशक, प्राइवेट सेक्टर के औद्योगिक प्रतिष्ठान की सुरक्षा सम्बन्धी तकनीकी सलाहकारी सेवाएँ प्रदान करने के लिए, अपने बल के सदस्यों को केवल उनकी व्यक्तिगत क्षमताओं में स्वीकृति दे सकता है।
- केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल तकनीकी सलाहकारी सेवाएँ केवल तब ही प्रदान कर सकता है, जब उसके पास निष्क्रिय क्षमता हो।

96. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल के किसी सदस्य को बर्खास्त करने या हटाने की, केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल के पर्यवेक्षण अधिकारियों की अनुशासनात्मक शक्तियों को, भारत के संविधान के अनुच्छेद 311 के उपबंधों से छूट प्राप्त है।
- 'कवायद (डिल)', 'अतिरिक्त पहरा' तथा 'थकान (कठोर श्रम)' केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल के नामांकित सदस्य को दिए जा सकने वाले विधिसम्मत दंड हैं।
- केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल का कोई सदस्य जिसे कोई दंड दिया गया है, वह उसके विरुद्ध अपील दायर कर सकता है, किन्तु अपील में दिए गए आदेश के विरुद्ध वह पुनरीक्षण याचिका दायर नहीं कर सकता।
- एक सक्षम अनुशासनात्मक प्राधिकारी द्वारा अधिरोपित एक दंड के विरुद्ध अपील में दिए गए आदेश के विरुद्ध एकमात्र उपचार है केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण में जाना।

97. केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल अधिनियम के उपबंधों के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल का नामांकित सदस्य बिना किसी अनुमति के उस राजनैतिक संस्था का सदस्य बना रह सकता है, जिसमें वह बल का सदस्य बनने से पहले शामिल हुआ था।
- किसी धार्मिक संगठन में शामिल होने के लिए बल के नामांकित सदस्य को, विहित प्राधिकारी से लिखित में पूर्व अनुमति लेने की आवश्यकता है।
- बल का नामांकित सदस्य विहित प्राधिकारी की लिखित पूर्व अनुमति के बिना, साइबर वारफेयर के वैज्ञानिक आयाम पर पुस्तक प्रकाशित कर सकता है।
- बल का नामांकित सदस्य, छुट्टी के दौरान, सुरक्षा बलों द्वारा किए गए मानवाधिकार के किसी ज्ञात उल्लंघन के विरुद्ध राजनैतिक प्रदर्शन में उपस्थित रह सकता है, बशर्ते कि वह उसमें सहभागिता न करे।

98. In case of fire due to electric short circuit, which one of the following types of fire extinguishers is used ?
- Foam extinguisher
 - Dry chemical powder extinguisher
 - Pressurized water extinguisher
 - None of the above
99. What does COSCA stand for ?
- Committee on Security of Commercial Aviation
 - Committee on Security of Civil Aviation
 - Commissioner of Security of Civil Aviation
 - Commissioner of Security of Commercial Aviation
100. In a highly sensitive industrial undertaking, for ensuring optimum level of security, the number of entry/exit gates should be
- as many as possible
 - equal for male and female visitors
 - barest minimum
 - at least one gate in every 500 metres of the boundary wall
101. What is a Drone ?
- It is a type of missile launcher.
 - It is a computer virus.
 - It is an unmanned aerial vehicle that can navigate autonomously.
 - It is a type of inflated boat to rescue marooned people.
102. What is a fire triangle ?
- Combination of Oxygen, Fuel and Heat
 - Combination of Heat, Gas and CO₂
 - Combination of Fuel, CO₂ and Heat
 - None of the above
103. Which one of following is *not* a Bomb Detection/Disposal Equipment ?
- Non-Linear Junction Detector (NLJD)
 - Threat Containment Vehicle (TCV)
 - Bomb Blanket
 - Buried Cable
104. An order of seizure or attachment of any property, issued by an officer conducting an inquiry or investigation under Section 105D of the Code of Criminal Procedure, 1973, must be confirmed by the Court within a period of
- 30 days of its being made
 - 45 days of its being made
 - 60 days of its being made
 - 90 days of its being made
105. As per the provisions of the Industrial Disputes Act, 1947, which of the following activities is/are *not* considered as 'industry' ?
- Domestic service
 - Khadi or village industries
 - Hospitals or dispensaries
 - All of the above

98. विद्युत् लघुपथन (शॉर्ट सर्किट) के कारण लगने वाली आग के मामले में, निम्नलिखित में से कौन-से प्रकार का अग्निशामक प्रयुक्त किया जाता है ?
- झाग अग्निशामक
 - शुष्क रासायनिक पाउडर अग्निशामक
 - दाबीकृत जल अग्निशामक
 - उपर्युक्त में से कोई नहीं
99. COSCA, किसके लिए प्रयुक्त किया जाता है ?
- कमेटी ऑन सिक्युरिटी ऑफ कमर्शियल ऐविएशन
 - कमेटी ऑन सिक्युरिटी ऑफ सिविल ऐविएशन
 - कमीशनर ऑफ सिक्युरिटी ऑफ सिविल ऐविएशन
 - कमीशनर ऑफ सिक्युरिटी ऑफ कमर्शियल ऐविएशन
100. एक अतिसंवेदनशील औद्योगिक उपक्रम में, सुरक्षा का इष्टतम स्तर सुनिश्चित करने के लिए कितने प्रवेश/निकास द्वार होने चाहिए ?
- जितने अधिक संभव हो सकें
 - महिला और पुरुष आगन्तुकों के लिए बराबर
 - मात्र न्यूनतम
 - सीमा दीवार के प्रत्येक 500 मीटर पर कम-से-कम एक द्वार
101. ड्रोन क्या है ?
- यह एक प्रकार का मिसाइल लाँचर है ।
 - यह एक कम्प्यूटर वाइरस है ।
 - स्वतंत्र रूप से दिक् चालित होने वाला मानव-रहित हवाई वाहन (साधन) ।
 - असहाय लोगों को बचाने के लिए प्रयुक्त होने वाली एक प्रकार की फूली हुई नाव ।
102. अग्नि त्रिकोण क्या है ?
- ऑक्सीजन, ईंधन और ऊष्मा का संयोजन
 - ऊष्मा, गैस और CO_2 का संयोजन
 - ईंधन, CO_2 और ऊष्मा का संयोजन
 - उपर्युक्त में से कोई नहीं
103. निम्नलिखित में से कौन-सा बम खोजी/निपटान उपकरण नहीं है ?
- नॉन-लीनियर जंक्शन डिटेक्टर (NLJD)
 - ग्रेट कन्टेनमेन्ट व्हीकल (TCV)
 - बॉम्ब ब्लैकेट
 - बरीड केबल
104. दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 105D के अधीन जाँच अथवा अन्वेषण कर रहे एक अधिकारी द्वारा किसी सम्पत्ति के अभिग्रहण या कुर्की के लिए जारी आदेश, न्यायालय द्वारा किस समयावधि में संपुष्ट हो जाना चाहिए ?
- आदेश होने के 30 दिन में
 - आदेश होने के 45 दिन में
 - आदेश होने के 60 दिन में
 - आदेश होने के 90 दिन में
105. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के उपबंधों के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन-से क्रियाकलाप को 'उद्योग' नहीं माना जाएगा ?
- घरेलू नौकरी
 - खादी या ग्राम उद्योग
 - चिकित्सालय या औषधालय
 - उपर्युक्त सभी

106. Which one of the following is *not* an essential ingredient of the offence of theft ?
- The property may be moved with or without the consent of the person in possession of the property
 - The moving of a property should be in order to take such property
 - The property should be moved out of the possession of any person
 - The movable property must be moved with dishonest intention
107. Under the provisions of the Indian Evidence Act, 1872, confession before a police officer by the accused in the custody of the police officer becomes relevant, if
- the accused is a minor
 - the accused is a repeat offender
 - evidence is discovered in consequence of the confession
 - None of the above
108. 'A' is a peon of a store room filled with wheat. 'B' is the owner of the store room. 'A' introduces water into the store so that wheat be destroyed. 'A' has committed the offence of
- Cheating
 - Tresspasses by water
 - Mischief
 - Criminal Breach of Trust
109. As per the provisions of the Central Industrial Security Force Act, 1968, which one of the following statements is *incorrect* ?
- During his/her suspension from office, a member of the Force
- is subject to the same responsibilities as he/she had before suspension.
 - is subject to the same discipline as he/she was subject to before suspension.
 - can be subjected to any penalty that could be imposed on him/her before his/her suspension.
 - ceases to be a member of the Force for the duration of his/her suspension.
110. Which one of the following Acts is applicable to the members of the Central Industrial Security Force ?
- The Wages Act, 1936
 - The Police (Incitement to Disaffection) Act, 1922
 - The Industrial Disputes Act, 1947
 - The Factories Act, 1948
111. A member of the Central Industrial Security Force can seek protection for an act committed in the course of bonafide discharge of his/her duty under which one of the following Acts ?
- The Central Industrial Security Force Act, 1968
 - The Delhi Special Police Establishment Act, 1946
 - The Code of Criminal Procedure, 1973
 - The Armed Forces (Special Powers) Act, 1958
112. Which one of the following statements is *not* correct ?
- The Central Vigilance Commissioner is appointed by the President by warrant under his hand and seal on the recommendations of a Committee.
 - The Vigilance Commissioners are appointed by the President on the recommendations of the Central Vigilance Commissioner.
 - The tenure of the Central Vigilance Commissioner and Vigilance Commissioners is identical.
 - A Vigilance Commissioner cannot be given any diplomatic assignment.
113. Which of the following are the branches of the Central Industrial Security Force ?
- Executive Branch
 - Ministerial Branch
 - Fire Services Branch
- Select the correct answer using the code given below :
- 1 and 2 only
 - 1, 2 and 3
 - 1 and 3 only
 - 2 and 3 only

106. निम्नलिखित में से कौन-सा चोरी के अपराध का आवश्यक अवयव नहीं है ?
- किसी व्यक्ति के कब्जे में से उसकी सहमति से या उसकी सहमति के बिना सम्पत्ति को हटाया जा सकता है
 - सम्पत्ति का हटाया जाना ऐसी सम्पत्ति को लेने के लिए होना चाहिए
 - सम्पत्ति किसी भी व्यक्ति के कब्जे से हटायी जानी चाहिए
 - चल सम्पत्ति बेईमानी का आशय रखते हुए हटायी जानी चाहिए
107. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के उपबंधों के अधीन, किसी पुलिस अधिकारी की अभिरक्षा में होते हुए अभियुक्त द्वारा पुलिस अधिकारी के समक्ष की गई संस्वीकृति सुसंगत होगी, यदि
- अभियुक्त एक अवयस्क है
 - अभियुक्त एक पुनरावृत्त अपराधी है
 - संस्वीकृति के परिणामस्वरूप किसी साक्ष्य का पता चलता है
 - उपर्युक्त में से कोई नहीं
108. 'A', गेहूँ से भरे हुए एक गोदाम का एक चपरासी है। 'B' उस गोदाम का मालिक है। गेहूँ को नष्ट करने के लिए 'A' गोदाम में पानी छोड़ देता है। 'A' ने कौन-सा अपराध किया है ?
- छल
 - पानी के माध्यम से अतिचार
 - रिष्टि
 - आपराधिक न्यासभंग
109. केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल अधिनियम, 1968 के उपबंधों के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन गलत है ?
- बल का कोई सदस्य, कार्यालय से उसके निलम्बन के दौरान
- समान उत्तरदायित्वों के अधीन है, जैसा कि वह निलम्बन के पूर्व था/थी।
 - समान अनुशासन के अधीन है, जिसके अधीन वह निलम्बन के पूर्व था/थी।
 - किसी भी दंड के अधीन हो सकता/सकती है, जो उस पर उसके निलम्बन के पूर्व अधिरोपित किया जा सकता था।
 - उसके निलम्बन की अवधि में वह बल का सदस्य नहीं रह जाता है।
110. निम्नलिखित में से कौन-सा अधिनियम, केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल के सदस्यों पर लागू होता है ?
- मजदूरी अधिनियम, 1936
 - पुलिस (उद्दीपन से अप्रीति) अधिनियम, 1922
 - औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947
 - कारखाना अधिनियम, 1948
111. केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल का कोई सदस्य अपने कर्तव्य पालन के दौरान सद्भावपूर्वक किए गए किसी कार्य का बचाव, निम्नलिखित में से किस अधिनियम के अधीन कर सकता है ?
- केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल अधिनियम, 1968
 - दिल्ली विशेष पुलिस संस्थापन अधिनियम, 1946
 - दंड प्रक्रिया संहिता, 1973
 - सशस्त्र बल (विशेष शक्तियाँ) अधिनियम, 1958
112. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
- केन्द्रीय सतर्कता आयुक्त की नियुक्ति, एक समिति की संस्तुतियों पर, राष्ट्रपति द्वारा, अपने हस्ताक्षर और मुद्रा सहित अधिपत्र से की जाती है।
 - सतर्कता आयुक्तों की नियुक्ति राष्ट्रपति द्वारा, केन्द्रीय सतर्कता आयुक्त की संस्तुतियों पर की जाती है।
 - केन्द्रीय सतर्कता आयुक्त तथा सतर्कता आयुक्तों का कार्यकाल समान है।
 - किसी सतर्कता आयुक्त को कोई राजनयिक नियत कार्य नहीं दिया जा सकता।
113. केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल की शाखाएँ, निम्नलिखित में से कौन-सी हैं ?
- कार्यपालक शाखा
 - अनुसचिवीय शाखा
 - अग्निशमन सेवा शाखा
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :
- केवल 1 और 2
 - 1, 2 और 3
 - केवल 1 और 3
 - केवल 2 और 3

114. Which one of the following statements is correct ?
As per the Central Industrial Security Force Rules, 2001, the Director General of the Force
- cannot grant to an officer of the Force a higher rank than the one held by him/her as a local rank.
 - can grant a local rank only in the leave vacancy caused by the officer of the higher rank being on leave for more than 30 days.
 - can grant a local rank only if the officer who is to be granted such rank gives in writing that he/she will not claim any extra allowances for holding such rank.
 - can grant local rank to the officers of the level of Deputy Inspector General and above with prior approval of the administrative ministry.
115. To which one of the following does the power of the Central Vigilance Commission extend ?
- The functioning of the President and the Prime Minister of India
 - The superintendence of vigilance administration of various ministries of the Central Government
 - The supervision of the illegal migrants from neighbouring countries
 - The supervision of foreign countries
116. The provisions of the Employees' Provident Fund and Miscellaneous Provisions Act, 1952, are applicable to an establishment which is a factory engaged in any industry employing
- 10 or more persons
 - 20 or more persons
 - 50 or more persons
 - 100 or more persons
117. Which one of the following is the measuring unit of X-Rays ?
- Ohm
 - Centimetres
 - Volts
 - Roentgen
118. The wavelength of X-Rays as compared to normal light is
- same
 - shorter
 - longer
 - shorter or longer, depending on the size of the X-Ray machine
119. As per the provisions of the Workmen Compensation Act, 1923, who among the following relatives are covered under the definition of 'dependent' of a deceased workman ?
- A widow and a widowed mother
 - A minor legitimate or adopted son
 - An unmarried legitimate or adopted daughter
- Select the correct answer using the code given below :
- 1 only
 - 1 and 2 only
 - 2 and 3 only
 - 1, 2 and 3
120. In-line baggage is screened in maximum
- two stages
 - three stages
 - four stages
 - five stages

114. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?
केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल नियमावली, 2001 के अनुसार, बल का महानिदेशक
- बल के किसी अधिकारी को, उसके द्वारा स्थानीय ओहदे के रूप में धारित पद से ऊँचा ओहदा प्रदान नहीं कर सकता है ।
 - केवल छुट्टी रिक्ति, जो किसी उच्चतर ओहदे के अधिकारी द्वारा 30 दिन से अधिक का अवकाश लेने के कारण हुई हो, में एक स्थानीय पद प्रदान कर सकता है ।
 - एक स्थानीय पद, केवल तब ही प्रदान कर सकता है, जब वह अधिकारी जिसे ऐसा पद दिया जाना है यह लिखित में दे कि ऐसा पद धारण करने के लिए वह किसी भी प्रकार के अतिरिक्त भत्तों का दावा नहीं करेगा/करेगी ।
 - उप-महानिरीक्षक और इससे ऊपर के स्तर के अधिकारियों को प्रशासनिक मंत्रालय के पूर्व अनुमोदन से स्थानीय पद प्रदान कर सकता है ।
115. केन्द्रीय सतर्कता आयोग की शक्ति, निम्नलिखित में से किस एक तक विस्तारित है ?
- भारत के राष्ट्रपति और प्रधान मंत्री के प्रकार्यों तक
 - केन्द्र सरकार के विभिन्न मंत्रालयों के सतर्कता प्रशासन के अधीक्षण तक
 - पड़ोसी देशों से अवैध प्रवासियों के पर्यवेक्षण तक
 - दूसरे देशों के पर्यवेक्षण तक
116. कर्मचारी भविष्य निधि एवं प्रकीर्ण उपबंध अधिनियम, 1952, के उपबंध उस प्रतिष्ठान पर लागू होते हैं जो किसी उद्योग में लगी एक फैक्टरी है, जिसमें काम में लगे हैं
- 10 अथवा इससे अधिक व्यक्ति
 - 20 अथवा इससे अधिक व्यक्ति
 - 50 अथवा इससे अधिक व्यक्ति
 - 100 अथवा इससे अधिक व्यक्ति
117. X-किरणों को मापने का मात्रक निम्नलिखित में से कौन-सा है ?
- ओम
 - सेंटीमीटर
 - वोल्ट
 - रोन्टजेन
118. सामान्य प्रकाश की तुलना में X-किरणों की तरंगदैर्घ्य होती है
- समान
 - छोटी
 - लम्बी
 - छोटी या लम्बी, X-किरण मशीन के आकार पर निर्भर करता है
119. कर्मकार प्रतिकार अधिनियम, 1923 के उपबंधों के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन-से संबंधी किसी मृतक कर्मकार के 'आश्रित' की परिभाषा के अन्तर्गत आते हैं ?
- विधवा और विधवा माता
 - अवयस्क धर्मज अथवा दत्तक पुत्र
 - अविवाहित धर्मज अथवा दत्तक पुत्री
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :
- केवल 1
 - केवल 1 और 2
 - केवल 2 और 3
 - 1, 2 और 3
120. यात्री सामान की इन-लाइन जाँच अधिकतम कितने चरणों में की जाती है ?
- दो चरणों में
 - तीन चरणों में
 - चार चरणों में
 - पाँच चरणों में

121. Through the X-BIS Screen, explosives are seen in

- (a) Orange colour
- (b) Green colour
- (c) Black colour
- (d) White colour

122. While being deputed for natural disaster, which one of the following is *not* the role of CISF ?

- (a) If a dead body is found, it should be handed over to the police.
- (b) If a decomposed body is found, it should be quickly disposed of.
- (c) If any ornaments, watch or any item of identification is available, it should be preserved and handed over to the police.
- (d) Continue search for the lost persons.

123. Which one of the following is *not* correct in respect of the offence of mischief ?

- (a) Wrongful loss or damage to the property
- (b) It must be with intention to cause loss or damage only to the owner of the property
- (c) Loss or damage may be by destruction of the property
- (d) Loss or damage may be by change in the property or situation thereof as it destroys or diminishes its value or utility

124. Which of the following statements is/are correct for the commission of criminal breach of trust ?

- 1. Property is entrusted to him or he has any dominion over the property.
- 2. Property may be movable or immovable.
- 3. Offender misappropriates or converts the property for his own use.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 2 only

125. 'A' before going on a pilgrimage entrusts to 'B' the key of his house to use and take care of it under a contract that it shall be returned on payment of stipulated sum when 'A' comes back. 'B' sells the furniture of 'A'. By doing so 'B' has committed the offence of

- (a) Dishonest misappropriation of property
- (b) Cheating
- (c) Theft
- (d) Criminal breach of trust

126. As per the provisions of the Indian Evidence Act, 1872, which of the following is/are included in the meaning of 'Fact' ?

- 1. Any thing, state of things, or relation of things capable of being perceived by senses
- 2. Any mental condition of which any person is conscious

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

121. X-BIS स्क्रीन के माध्यम से विस्फोटक किस रंग के दिखाई देते हैं ?

- (a) नारंगी रंग
- (b) हरा रंग
- (c) काला रंग
- (d) सफ़ेद रंग

122. प्राकृतिक आपदा के लिए तैनात किए जाने पर, निम्नलिखित कौन-सी स्थिति में CISF की भूमिका नहीं होती है ?

- (a) यदि कोई शव पाया जाता है, तो उसे पुलिस को सौंप दिया जाना चाहिए ।
- (b) यदि कोई शव सड़ा हुआ पाया जाता है, तो शीघ्र ही उसकी अंत्येष्टि कर दी जानी चाहिए ।
- (c) यदि कोई आभूषण, घड़ी या पहचान की कोई वस्तु उपलब्ध हो, तो उसे सुरक्षित रखा जाना चाहिए और पुलिस को सौंप देना चाहिए ।
- (d) गुम व्यक्तियों की तलाश जारी रखी जानी चाहिए ।

123. रिष्टि (शरारत) के अपराध के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा सही नहीं है ?

- (a) संपत्ति को सदोष हानि या क्षति
- (b) यह केवल सम्पत्ति के स्वामी को हानि या क्षति पहुँचाने के आशय से होना चाहिए
- (c) संपत्ति के विनाश से होने वाली हानि या क्षति
- (d) संपत्ति अथवा स्थिति में परिवर्तन, जिससे उसका मूल्य अथवा उपयोगिता नष्ट अथवा कम हो, द्वारा होने वाली हानि या क्षति

124. आपराधिक न्यासभंग करने के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

- 1. संपत्ति उसे सौंपी जाती है अथवा संपत्ति पर उसका कोई आधिपत्य है ।
- 2. संपत्ति चल अथवा अचल हो सकती है ।
- 3. अपराधी अपने स्वयं के उपयोग के लिए संपत्ति का दुर्विनियोजन करता है अथवा उसमें संपरिवर्तन करता है ।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 2

125. तीर्थयात्रा पर जाने से पहले 'A' अपने मकान की चाबी अपने मकान का उपयोग करने और उसकी देखभाल करने के लिए 'B' को इस संविदा के आधार पर सौंपता है कि जब 'A' वापस आएगा तब ठहराई गई राशि के भुगतान पर उसे मकान वापस कर दिया जाएगा । 'B', 'A' का फर्नीचर बेच देता है । ऐसा करके 'B' ने कौन-सा अपराध किया है ?

- (a) संपत्ति का बेईमानी से दुर्विनियोग
- (b) छल
- (c) चोरी
- (d) आपराधिक न्यासभंग

126. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के उपबंधों के अनुसार 'तथ्य' के अर्थ में निम्नलिखित में से क्या शामिल है/हैं ?

- 1. कोई वस्तु, वस्तुओं की स्थिति, या वस्तुओं का संबंध जो इन्द्रियों द्वारा बोधगम्य हो
- 2. कोई मानसिक दशा जिसका ज्ञान किसी व्यक्ति को हो

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

127. As per the provisions of the Indian Evidence Act, 1872, which one of the following statements regarding confession to police officer due to fear of arrest of his family members is correct ?

- (a) Confession is relevant.
- (b) Confession is not relevant.
- (c) Confession is relevant but not admissible.
- (d) Confession is not relevant but admissible.

128. The method of recruitment, age limits and other qualifications relating to each post in the Central Industrial Security Force are specified in which one of the following documents ?

- (a) The Central Industrial Security Force Act, 1968
- (b) The Central Industrial Security Force Rules, 2001
- (c) Recruitment Rules, as amended from time to time
- (d) Agreement to be signed by every enrolled member at the time of initial appointment

129. Which one of the following *cannot* be the subject matter of theft ?

- (a) Human beings
- (b) Crops
- (c) Animals
- (d) Electricity

130. Which of the following pair(s) of term(s) and meaning as per the provisions of the Workmen's Compensation Act, 1923 is/are correctly matched ?

1. Seaman :

Any person forming part of the crew of any ship but does not include the master of the ship.

2. Total disablement :

Such disablement whether of a temporary or permanent nature as incapacitating a workman for all work which he was capable of performing at the time of the accident resulting in such disablement.

3. Employer :

Any body of persons which is incorporated excluding the managing agent of the employer.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

131. Which one of the following statements relating to the CISF Rules, 2001, is *not* correct ?

- (a) A specially deserving Constable with fifteen years of service may be promoted to the rank of Head Constable on the basis of his/her service records.
- (b) A specially deserving Head Constable with twenty years of service may be promoted to the rank of Assistant Sub-Inspector on the basis of his/her service records.
- (c) A specially deserving Assistant Sub-Inspector with twenty-five years of service may be promoted to the rank of Sub-Inspector on the basis of his/her service records.
- (d) The total number of such promotions of deserving members of the Force should not exceed 10 percent of the posts which are to be filled by the method of promotion.

127. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के उपबंधों के अनुसार, अपने परिवार के सदस्यों की गिरफ्तारी के भय से पुलिस अधिकारी के समक्ष संस्वीकृति के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- (a) संस्वीकृति सुसंगत है ।
- (b) संस्वीकृति सुसंगत नहीं है ।
- (c) संस्वीकृति सुसंगत है किन्तु ग्राह्य नहीं है ।
- (d) संस्वीकृति सुसंगत नहीं है किन्तु ग्राह्य है ।

128. केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल में प्रत्येक पद से संबंधित भर्ती की विधि, आयु सीमाएँ और अन्य अर्हताएँ निम्नलिखित में से किस एक दस्तावेज़ में विनिर्दिष्ट है ?

- (a) केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल अधिनियम, 1968
- (b) केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल नियमावली, 2001
- (c) भर्ती नियमावली जैसा कि समय-समय पर संशोधित किया गया है
- (d) प्रारंभिक नियुक्ति के समय भर्ती किए गए प्रत्येक सदस्य द्वारा हस्ताक्षरित किया जाने वाला अनुबंध (करार)

129. निम्नलिखित में से कौन-सी चोरी का विषय-वस्तु नहीं हो सकती है ?

- (a) मनुष्य (मानव)
- (b) फ़सलें
- (c) जन्तु (प्राणी)
- (d) विद्युत्

130. निम्नलिखित में से शब्दों और अर्थ के कौन-से जोड़े, कर्मकार प्रतिकर अधिनियम, 1923 के उपबंधों के अनुसार सही सुमेलित हैं ?

1. नाविक :
कोई व्यक्ति जो किसी जहाज़ के कर्मीदल का हिस्सा हो, परन्तु जहाज़ का स्वामी इसमें शामिल नहीं है ।
2. संपूर्ण निःशक्तता :
ऐसी निःशक्तता जो अस्थायी या स्थायी प्रकृति की हो, जो कर्मकार को सभी कार्यों से अक्षम बना दे जो वह दुर्घटना जिसके परिणामस्वरूप वह निःशक्त हो गया, के पूर्व निष्पादित करने में सक्षम था ।
3. नियोक्ता :
व्यक्तियों का कोई निकाय, जो नियोक्ता के प्रबंधकीय प्रतिनिधि को छोड़कर निगमित हो ।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

131. CISF नियमावली, 2001 के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?

- (a) एक विशेष रूप से सुपात्र सिपाही (कांस्टेबल) जिसने पंद्रह वर्ष की सेवा कर ली हो, की पदोन्नति हेड कांस्टेबल के पद के लिए, उसके सेवा रिकार्ड के आधार पर की जा सकती है ।
- (b) एक विशेष रूप से सुपात्र हेड कांस्टेबल जिसकी सेवा बीस वर्षों की हो, की पदोन्नति सहायक उप-निरीक्षक के पद पर, उसके सेवा रिकार्ड के आधार पर की जा सकती है ।
- (c) एक विशेष रूप से सुपात्र सहायक उप-निरीक्षक जिसकी सेवा पच्चीस वर्षों की हो, की पदोन्नति उप-निरीक्षक के पद पर, उसके सेवा रिकार्ड के आधार पर की जा सकती है ।
- (d) बल के सुपात्र सदस्यों की ऐसी पदोन्नतियों की कुल संख्या उन पदों के 10 प्रतिशत से अधिक नहीं होनी चाहिए, जिन्हें पदोन्नति की विधि से भरा जाना है ।

132. Which one of the following statements is *not* correct ?

- (a) In the absence of a specific order of confirmation or a declaration of satisfactory completion of probation, a member of the Central Industrial Security Force is deemed to be on probation.
- (b) A member of the Central Industrial Security Force is deemed to have successfully completed his probation, if it is not extended before the completion of the probation period specified in the relevant rules.
- (c) No member of the Force shall ordinarily be kept on probation for more than twice the period prescribed in the relevant rules.
- (d) Members of the Force appointed on deputation/absorption need not be kept on probation.

133. Which one of the following statements with regard to the CISF Rules, 2001, is correct ?

- (a) The cases of termination of the services of a probationer can be reopened by the appointing authority on his/her own motion.
- (b) The cases of termination of the services of a probationer can be reopened only by the Central Government on appeal by the probationer whose services have been terminated.
- (c) Wherever permissible, the cases of termination of the services of a probationer can normally be reopened only within three months of the termination, unless there are special circumstances to warrant reopening of the case after this period.
- (d) If a probationer is reinstated on reopening of the case, no pay and allowances are payable from the date of termination to the date of reinstatement.

134. Which of the following statements is/are correct ?

- 1. The orders issued by the Central Government from time to time as regards reservation, relaxation of the age limit and other concessions for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, Ex-servicemen and other special categories of persons are not applicable to the Central Industrial Security Force.
- 2. The Director General may give relaxation in the eligibility criteria for recruitment to the post of Constable at the time of direct recruitment.
- 3. No relaxation can be made by the Director General in the medical criterion for recruitment even if it is in the interest of the Force and is considered not to be detrimental to the functioning of the Force.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 2 and 3 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 1 and 2 only
- (d) 3 only

135. Which of the following statements about CISF is/are correct ?

- 1. CISF is the only Central Armed Police Force in India having a full-fledged fire service wing.
- 2. CISF offer security consultancy services only to the Government establishments.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

132. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?

- स्थायीकरण के एक विशिष्ट आदेश अथवा परिवीक्षा के संतोषजनक रूप से पूरा होने की घोषणा के अभाव में, केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल का एक सदस्य परिवीक्षा में समझा जाता है।
- केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल के एक सदस्य की परिवीक्षा सफलतापूर्वक पूर्ण मानी जाती है, यदि इसे परिवीक्षा काल के पूरा होने से पहले संगत नियमों में विनिर्दिष्ट किए जाने के अनुसार विस्तारित न किया गया हो।
- बल के किसी भी सदस्य को संगत नियमों में निर्धारित कालावधि के दुगुने से अधिक समय के लिए सामान्यतः परिवीक्षा पर नहीं रखा जाएगा।
- बल के वे सदस्य जिन्हें प्रतिनियुक्ति/आमेलन पर नियुक्त किया गया है, को परिवीक्षा पर रखने की आवश्यकता नहीं है।

133. CISF नियमावली, 2001 के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- एक परिवीक्षाधीन की सेवाओं की समाप्ति के मामले, नियुक्ति प्राधिकारी द्वारा अपने स्वयं के प्रस्ताव पर पुनः चालू किए जा सकते हैं।
- एक परिवीक्षाधीन की सेवाओं की समाप्ति के मामले, केवल केन्द्र सरकार द्वारा, उस परिवीक्षाधीन जिसकी सेवाएँ समाप्त की गई हैं, की अपील पर पुनः चालू किए जा सकते हैं।
- जहाँ तक अनुज्ञेय है, एक परिवीक्षाधीन की सेवाओं की समाप्ति के मामले, सामान्यतः केवल सेवा समाप्ति के तीन माह के भीतर ही पुनः चालू किए जा सकते हैं, जब तक कोई विशेष परिस्थितियाँ न हों जिनसे इस अवधि के पश्चात् मामले को पुनः चालू करने का आधार बने।
- यदि एक परिवीक्षाधीन को, मामले के पुनः चालू करने पर, बहाल किया जाता है, तो सेवा समाप्ति से बहाली की तारीख तक कोई वेतन और भत्ता देय नहीं है।

134. निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

- अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, पूर्व-सैनिकों तथा अन्य विशेष वर्ग के लोगों के लिए आरक्षण, आयु सीमा में छूट और अन्य रियायतों के संबंध में केन्द्र सरकार द्वारा समय-समय पर जारी आदेश केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल के लिए लागू नहीं होते हैं।
- सीधी भर्ती के समय महानिदेशक, सिपाही (कांस्टेबल) के पद की भर्ती के लिए पात्रता मानदंड में छूट दे सकता है।
- भर्ती के लिए, महानिदेशक द्वारा चिकित्सीय मानदंड में कोई छूट नहीं दी जा सकती, यद्यपि यह बल के हित में हो और इसे बल के प्रकार्यों के लिए अहितकर न समझा जाए।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- केवल 2 और 3
- 1, 2 और 3
- केवल 1 और 2
- केवल 3

135. CISF के बारे में, निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

- भारत में केवल CISF ही ऐसा केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बल है जिसके पास एक पूर्ण विकसित अग्निशमन सेवा विंग है।
- CISF, केवल सरकारी अधिष्ठानों को सुरक्षा परामर्शी सेवाएँ देता है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1, न ही 2

136. Which one of the following is *not* a duty of CISF personnel when deputed at a polling booth during election ?

- (a) Maintaining peace at the polling booth
- (b) Providing security to polling personnel
- (c) Securing EVMs
- (d) Ensuring security of the candidates

137. Which of the following are required in making an Improvised Explosive Device (IED) ?

- 1. Detonator
- 2. Explosive
- 3. Battery

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

138. As per the provisions of the Indian Evidence Act, 1872, secondary evidence relating to a document *cannot* be given when the original

- (a) is of such a nature as not to be easily movable
- (b) is a private document
- (c) is destroyed or lost
- (d) consists of numerous accounts or other documents which cannot conveniently be examined in the Court

139. As per the provisions of the Indian Evidence Act, 1872, which one of the following types of questions is *not* lawful in cross-examination ?

- (a) Questions which shake the credibility of a witness
- (b) Questions about the general immoral character of a rape victim/prosecutrix
- (c) Questions to test the veracity of a witness
- (d) Questions related to the position of a witness in life

140. As per the provisions of the Industrial Disputes Act, 1947, a dispute to be termed as 'Industrial Dispute' must be between

- (a) employers and employers
- (b) workmen and workmen
- (c) employers and workmen
- (d) All of the above

141. As per the provisions of the Industrial Disputes Act, 1947, which one of the following is *not* included in the term 'wages' ?

- (a) Dearness allowance
- (b) Any travelling allowance
- (c) Any bonus
- (d) The value of any house accommodation

142. As per the provisions of the Industrial Disputes Act, 1947, 'Lay-off' means the failure, refusal or inability of an employer to give employment to a workman whose name is borne on the master rolls of his industrial establishment and who has not been retrenched on account of

- (a) shortage of coal or power
- (b) shortage of raw materials or breakdown of machinery
- (c) accumulation of stocks
- (d) All of the above

136. निर्वाचन के दौरान एक मतदान केन्द्र पर तैनात किए जाने पर, निम्नलिखित में से कौन-सा एक कर्तव्य, CISF कार्मिकों का नहीं होता है ?

- (a) मतदान केन्द्र पर शांति बनाए रखना
- (b) मतदान कार्मिकों को सुरक्षा प्रदान करना
- (c) EVMs की सुरक्षा करना
- (d) उम्मीदवारों की सुरक्षा सुनिश्चित करना

137. एक कामचलाऊ विस्फोटक युक्ति (इम्प्रवाइज्ड एक्सप्लोसिव डिवाइस) (IED) को बनाने में, निम्नलिखित में से किनकी आवश्यकता होती है ?

- 1. प्रस्फोटक (डेटोनेटर)
- 2. विस्फोटक (एक्सप्लोसिव)
- 3. बैटरी

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

138. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के उपबंधों के अनुसार, दस्तावेज़ से संबंधित द्वितीयक साक्ष्य तब नहीं दिया जा सकता जब मूल है

- (a) ऐसी प्रकृति का जो आसानी से जंगम नहीं है
- (b) एक निजी दस्तावेज़
- (c) नष्ट हो चुका अथवा खोया जा चुका
- (d) बहुत से लेखाओं अथवा अन्य दस्तावेज़ों से बना हुआ, जिनकी पड़ताल न्यायालय में सुविधापूर्वक नहीं की जा सकती

139. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के उपबंधों के अनुसार, निम्नलिखित में से किस एक प्रकार के प्रश्न प्रतिपरीक्षा में विधिसम्मत नहीं हैं ?

- (a) प्रश्न जो एक साक्षी की विश्वसनीयता को डगमगा दें
- (b) एक बलात्कार पीड़िता/अभियोक्ता के सामान्य अनैतिक चरित्र के बारे में प्रश्न
- (c) एक साक्षी की सत्यवादिता के परीक्षण के लिए प्रश्न
- (d) जीवन में साक्षी की स्थिति से संबंधित प्रश्न

140. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के उपबंधों के अनुसार, एक विवाद जिसे 'औद्योगिक विवाद' का नाम दिया गया है, किनके बीच होना आवश्यक है ?

- (a) नियोक्ता और नियोक्ता
- (b) कर्मकार और कर्मकार
- (c) नियोक्ता और कर्मकार
- (d) उपर्युक्त सभी

141. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के उपबंधों के अनुसार, 'मज़दूरी' शब्द में, निम्नलिखित में से क्या शामिल नहीं है ?

- (a) महंगाई भत्ता
- (b) कोई यात्रा भत्ता
- (c) कोई बोनस
- (d) किसी गृह आवास का मूल्य

142. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के उपबंधों के अनुसार, 'कामबन्दी' का तात्पर्य, किसी नियोक्ता की उस कर्मकार को रोज़गार देने में विफलता, इनकार या असमर्थता से है जिसका नाम उसके औद्योगिक प्रतिष्ठान के मुख्य पंजी (मास्टर रोल) पर है और किसी कारण से जिसकी छँटनी नहीं की गई है। वह कारण कौन-सा है ?

- (a) कोयले या बिजली की कमी
- (b) कच्चे माल की कमी या मशीनों का खराब हो जाना
- (c) स्टॉक का संचयन
- (d) उपर्युक्त सभी

143. In an industrial establishment, no workman can go on strike and no employer can declare a lock-out within how many days of conclusion of conciliation proceedings ?

- (a) 7 days
- (b) 15 days
- (c) 30 days
- (d) 60 days

144. In which of the following circumstances can an enrolled member of the Central Industrial Security Force be placed under suspension ?

1. Where a disciplinary proceeding against him/her is contemplated or pending.
2. Where a case against him/her in respect of any criminal offence is under investigation, inquiry or trial.
3. Where in the opinion of the competent authority, the member of the Force had engaged himself/herself in activities prejudicial to the interest of the security of the State.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

145. Which one of the following is *not* one of the major penalties prescribed in the Central Industrial Security Force Rules, 2001 ?

- (a) Reduction to a lower stage in the time scale of pay by one stage for a period not exceeding three years, without cumulative effect, and not adversely affecting promotion
- (b) Compulsory retirement
- (c) Dismissal from service
- (d) Reduction to a lower time scale of pay, grade, post or service for a period to be specified in the order of penalty which shall be a bar to the promotion of the enrolled member during such specified period to the time scale of pay, grade, post or service from which he was reduced

146. As per the provisions of the CISF Rules, 2001, which of the following authorities is deemed to be the Inquiring Authority where there is a complaint of sexual harassment ?

- (a) An officer not below the rank of the Deputy Inspector General in whose jurisdiction the act of sexual harassment is alleged to have been committed
- (b) The authority who had appointed the member of the Force against whom the complaint is made
- (c) The President of the CISF Wives Welfare Association
- (d) The Complaints Committee established in the Central Industrial Security Force for conducting inquiries into such complaints

143. किसी औद्योगिक प्रतिष्ठान में, सुलह कार्यवाही के समाप्त होने के कितने दिनों के अन्दर कोई कर्मकार हड़ताल पर नहीं जा सकता है और कोई नियोक्ता तालाबंदी घोषित नहीं कर सकता है ?

- (a) 7 दिन
- (b) 15 दिन
- (c) 30 दिन
- (d) 60 दिन

144. निम्नलिखित में से किस/किन परिस्थिति(यों) में, केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल के किसी नामांकित सदस्य को निलंबन में रखा जा सकता है ?

1. जब उसके विरुद्ध कोई अनुशासनिक कार्यवाही करने का विचार है या लम्बित है ।
2. जब किसी दांडिक अपराध के संबंध में उसके विरुद्ध कोई मामला अन्वेषण, जाँच या विचारण के अधीन हो ।
3. जब सक्षम प्राधिकारी का यह विचार हो, कि बल के सदस्य ने स्वयं को राज्य की सुरक्षा के हितों पर प्रतिकूल प्रभाव डालने वाली गतिविधियों में लिप्त कर रखा था ।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

145. निम्नलिखित में से कौन-सी शास्ति केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल नियमावली, 2001 में निर्धारित प्रमुख शास्तियों में से एक नहीं है ?

- (a) किसी संचयी प्रभाव के बिना, और पदोन्नति पर कोई प्रतिकूल प्रभाव डाले बिना, तीन वर्ष की अनधिक अवधि के लिए एक प्रक्रम द्वारा समय वेतनमान में एक निचले चरण तक कमी करना
- (b) अनिवार्य सेवा-निवृत्ति
- (c) सेवा से पदच्युत करना
- (d) शास्ति आदेश में निर्धारित की जाने वाली अवधि के लिए एक निम्नतर समय वेतनमान, ग्रेड, पद या सेवा तक कमी, जो समय वेतनमान, ग्रेड, पद या सेवा की ऐसी निर्दिष्ट अवधि जहाँ से उसे पदावनत किया गया था, के दौरान नामांकित सदस्य की पदोन्नति के लिए रोध होगी

146. CISF नियमावली, 2001 के उपबंधों के अनुसार, निम्नलिखित में से किस प्राधिकारी को जाँच प्राधिकारी समझा जाता है जब यौन-उत्पीड़न की शिकायत की गई हो ?

- (a) कोई अधिकारी, जो उप-महानिरीक्षक के ओहदे से नीचे का न हो, और जिसकी अधिकारिता में यौन-उत्पीड़न का कृत्य किया जाना आरोपित है
- (b) वह प्राधिकारी, जिसने बल के उस सदस्य को नियुक्त किया था जिसके विरुद्ध शिकायत की गई है
- (c) CISF वाइक्स वेलफेयर एसोसिएशन के अध्यक्ष
- (d) ऐसी शिकायतों की जाँच करने के लिए केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल में स्थापित शिकायत समिति

147. Who is competent to order transfer of the supervisory officers of the Central Industrial Security Force ?

- (a) The Director General of the Central Industrial Security Force
- (b) The Inspector General if the transfer is from one unit to another within the same sector
- (c) The Deputy Inspector General if the transfer is from one unit to another within the same zone
- (d) The Central Government

148. What is "m-Power" in relation to the Central Industrial Security Force ?

- (a) It is the name of the operational network of the Force.
- (b) It is the code governing the powers of the supervisory officers of the Force.
- (c) It is a mobile application which enables the members of the Force to address their pay-related queries and register their grievances while on the move.
- (d) It is the motto of the Force.

149. Which of the following is/are valid ground(s) for challenging the jurisdiction of the National Human Rights Commission to inquire into an allegation of human rights violation against a member of the Central Industrial Security Force ?

- 1. That the same complaint is under investigation by the Human Rights Commission of the State in which the violation is alleged to have been committed
- 2. That the same complaint is being investigated by a Commission of Inquiry set up by the Central Government
- 3. That more than one year has expired from the date on which the act constituting violation of human rights is alleged to have been committed

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

150. Which of the following is/are correct ?

While inquiring into complaints under the Protection of Human Rights Act, 1993, the National Human Rights Commission can

- 1. summon and enforce the attendance of witnesses and examine them on oath.
- 2. seek discovery and production of any document.
- 3. require any public record or copy thereof from any court or office.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

147. केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल के पर्यवेक्षी अधिकारियों के स्थानान्तरण का आदेश देने के लिए कौन सक्षम है ?

- (a) केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल का महानिदेशक
- (b) महानिरीक्षक, यदि उसी सेक्टर में एक यूनिट से दूसरे यूनिट में स्थानान्तरण किया जाता है
- (c) उप-महानिरीक्षक, यदि उसी ज़ोन में एक यूनिट से दूसरे यूनिट में स्थानान्तरण किया जाता है
- (d) केन्द्र सरकार

148. केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल के संबंध में "m-Power" क्या है ?

- (a) यह बल के प्रचालन नेटवर्क का नाम है ।
- (b) यह बल के पर्यवेक्षी अधिकारियों की शक्तियों को शासित करने वाला कूट है ।
- (c) यह एक मोबाइल अनुप्रयोग है जो बल के सदस्यों को, जब वे स्थान बदल रहे होते हैं, उनके वेतन से संबंधित प्रश्नों का समाधान करने और उनकी शिकायतों को पंजीकृत करने में समर्थ बनाता है ।
- (d) यह बल का आदर्श वाक्य (मॉटो) है ।

149. केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल के किसी सदस्य के विरुद्ध मानवाधिकारों के उल्लंघन के आरोप की जाँच करने के लिए, राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की अधिकारिता को चुनौती देने के लिए, निम्नलिखित में से कौन-सा/से आधार विधिमान्य है/हैं ?

1. यह कि उसी शिकायत पर उस राज्य के मानवाधिकार आयोग द्वारा जाँच-पड़ताल की जा रही है जिसमें कथित रूप से उल्लंघन किया गया है
2. यह कि उसी शिकायत पर केन्द्र सरकार द्वारा गठित जाँच आयोग द्वारा जाँच-पड़ताल की जा रही है
3. यह कि जिस तारीख से कथित रूप से मानवाधिकार के उल्लंघन को संघटित करने वाला कृत्य किया गया है, उस तारीख से एक वर्ष से अधिक का समय अवसित हो गया है

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

150. निम्नलिखित में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 के अधीन शिकायतों की जाँच करते समय, राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग

1. साक्षियों को समन करना और हाजिर कराना और शपथ पर उनकी परीक्षा कर सकता है ।
2. किसी दस्तावेज़ को प्रकट और पेश करने की अपेक्षा कर सकता है ।
3. किसी न्यायालय या कार्यालय से कोई लोक अभिलेख या उसकी प्रतिलिपि अपेक्षित कर सकता है ।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

SPACE FOR ROUGH WORK
कच्चे काम के लिए जगह

SPACE FOR ROUGH WORK
कच्चे काम के लिए जगह

SPACE FOR ROUGH WORK
कच्चे काम के लिए जगह

SPACE FOR ROUGH WORK
कच्चे काम के लिए जगह

परीक्षण पुस्तिका
सामान्य योग्यता, बुद्धिमत्ता एवं वृत्तिक कौशल



समय : दो घण्टे और तीस मिनट

पूर्णांक : 300

अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश, आदि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिए।
2. कृपया ध्यान रखें कि OMR उत्तर-पत्रक में, उचित स्थान पर, रोल नम्बर और परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D को, ध्यान से एवं बिना किसी चूक या विसंगति के भरने और कूटबद्ध करने की ज़िम्मेदारी उम्मीदवार की है। किसी भी प्रकार की चूक/विसंगति की स्थिति में उत्तर-पत्रक निरस्त कर दिया जाएगा।
3. इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 150 प्रश्नांश (प्रश्न) दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेज़ी दोनों में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिए केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिए गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिए गए निर्देश देखिए।
6. सभी प्रश्नांशों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिए पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. गलत उत्तरों के लिए ऋणात्मक अंक नहीं है।
11. इस परीक्षण पुस्तिका में दो भाग हैं। भाग A सामान्य योग्यता और बुद्धिमत्ता के विषय में है और इसमें 75 प्रश्न हैं। भाग B वृत्तिक कौशलों के विषय में है जिसमें 75 प्रश्न हैं। इन सभी 150 प्रश्नों के उत्तर दिए जाने हैं।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

Note : English version of the instructions is printed on the front cover of this Booklet.